
 
 

 

PARAIŠKA 

TARŠOS LEIDIMUI PAKEISTI 

 

 

 

 

     [3] [0] [2] [6] [4] [4] [2] [7] [4] 

     (Juridinio asmens kodas) 

 

 

UAB “Branda Lt“, Uosių g. 9,  Dumpių km., Klaipėdos raj. LT-95398 

Tel. Nr.: 8 663 56266, fakso Nr.: 8 46 380407, el. p.: evaldas.stake@gmail.com 

 (Veiklos vykdytojo, teikiančio paraišką, pavadinimas, adresas, telefono, fakso Nr., elektroninio pašto 

adresas) 

 

 

UAB “Branda Lt“ kompostavimo aikštelė,  Uosių g. 9,  Dumpių km., Klaipėdos raj., LT-95398 

(ūkinės veiklos pavadinimas, adresas) 

 

Įrenginys atitinka Taršos leidimų išdavimo, pakeitimo ir galiojimo panaikinimo taisyklių 1 priedo: 

3.1. apdorojamos atliekos (naudojamos ar šalinamos, įskaitant laikymą ir paruošimą naudoti ir 

šalinti), išskyrus atvejus, kai vadovaujantis Taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimų išdavimo, 

pakeitimo ir panaikinimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2013 m. liepos 15 d. 

įsakymu Nr. D1-528 „Dėl Taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimų išdavimo, pakeitimo ir 

galiojimo panaikinimo taisyklių patvirtinimo“, 1 priedu tokiai veiklai reikalingas Taršos integruotos 

prevencijos ir kontrolės leidimas; 

1 priedo 1 priedėlio: 

1. Biologiškai skaidžių atliekų apdorojimas (išskyrus atvejus, kai apdorojamos tik žaliosios atliekos), 

biodujų išgavimas iš atliekų, nuotekų dumblo laikymas; 

14. Šalutinių gyvūninių produktų tvarkymas. 

 

 (nurodoma, kokius kriterijus pagal Taisyklių 1 priedą atitinka įrenginys) 

 

 

Gamybos direktorius Evaldas Stakė,  

tel.: 8 663 56266, faks. Nr. 8 46 380407, el. p.: evaldas.stake@gmail.com 

(kontaktinio asmens duomenys, telefono, fakso Nr., el. pašto adresas) 

 



2 

 

  

 

BENDROJI PARAŠKOS DALIS 

Veikla jau yra vykdoma, po taršos leidimo pakeitimo veikla bus vykdoma toliau, pagal atnaujintas Taršos Leidimo sąlygas. 
25.1. aprašomojoje dalyje – informacija apie įrenginį (jo dalį, kelis įrenginius ar jų dalis), jame vykdomą ir numatomą vykdyti veiklą: 

25.1.1. trumpa aprašomoji informacija apie visus toje vietoje (ar keliose vietose, jei leidimo prašoma vienos savivaldybės teritorijoje esantiems 

keliems įrenginiams) to paties veiklos vykdytojo eksploatuojamus ir (ar) planuojamus eksploatuoti įrenginius, galinčius sukelti teršalų išmetimą ar 

išleidimą, nurodant įrenginių techninius parametrus neatsižvelgiant, ar įrenginiai atitinka Taisyklių 4.3 papunktį; 

UAB“Branda Lt“ veikla -  bioskaidžių atliekų kompostavimas. 

Biologiškai skaidžių atliekų kompostavimo veikla  vykdoma  Uosių g. 9,  Dumpių km., Klaipėdos raj.  UAB“Branda Lt“ nuosavybės teise priklausančiame 

1,295 ha ploto žemės sklype (kad. Nr. 5544/0007:234). Žemės sklypo paskirtis - pramonės ir sandėliavimo objektų teritorija. Žemės sklypui nustatyta 100 m 

sanitarinė apsaugos zona (toliau SAZ).  Žemės  sklypas patenka  į Klaipėdos regioninio nepavojingų atliekų sąvartyno SAZ, Klaipėdos m. nuotekų valymo 

įrenginių SAZ ir į Klaipėdos  miesto nuotekų valyklos vandenvietės  SAZ 3-ąją juostą. Dalis eksploatuojamo žemės sklypo (šiaurės rytinė dalis), kuri 

patenka į Klaipėdos miesto nuotekų valymo įrenginių vandenvietės 2 juostą, atliekų tvarkymo veiklai nėra naudojama. Apsaugos zonų žemėlapis 

pateikiamas atliekų naudojimo ir šalinimo reglamento 2 priede. 
Metiniai  biologiškai skaidžių atliekų kompostavimo pajėgumai - iki 24 000 t/m ir 1000t/m medienos kuro pelenų. Maksimaliai  vienu metu kompostavimo 

aikštelėje bus kompostuojama iki 2000 t biologiškai skaidžių atliekų ir 70t medienos kuro pelenų, brandinimo procese gali būti iki 1000t brandinamo ir 

nesertifikuoto komposto. Viso atliekų apdorojimo procese įskaitant brandinimą ir nesertifikuotą kompostą gali būti iki 3000t atliekų. Numatoma biokuro 

(medienos, šiaudų) ir/ar durpių pelenus – iki 1000 t/m  įmaišyti į pagamintą kompostą jo brandinimo etape, taip praturtinant dalį tikslinio komposto 

mikrolelementais kaliu ir fosforu.  Numatoma pagaminti 12500t/m komposto ir/ar techninio komposto. 

 

Komposto gamybai naudojamos bioskaidžios organinės atliekos -  termiškai apdorotos (pasterizuotos) gyvūninės kilmės atliekos (skerdyklų, gyvūnų 

maisto gamybos produktai, šalutiniai gyvūninės kilmės produktai, plovimo ir valymo dumblas), maisto atliekos (šaldyti ir kiti maisto produktai su pasibaigusiu 

galiojimo terminu, maisto atliekos iš viešojo maitinimo įstaigų, plovimo, valymo ir nuotekų dumblas), džiovintas ir/arba sausintas dumblas (190805) ir 

bioskaidžios struktūrinės medžiagos (medžio žievė, šiaudai, lapai, šakos, medinės ir popierinės pakuotės, makulatūros rūšiavimo atliekos (03 03 08)  ir pan.) 

 

Kompostavimo aikštelėje yra šios zonos: Kompostavimo zona - šioje zonoje formuojami komposto kaupai, vykdomas aktyvus kompostavimas. 

Visa zona yra padengta vandeniui nelaidžia danga (asfaltbetonio). Zonos plotas - 1200m2.  Kompostavimo zonos kampų koordinatės: 

1 X: 6170525, Y: 327576 

2 X: 6170532, Y: 327606 

3 X: 6170496, Y: 327613 

4 X: 6170489, Y: 327585 

Viso formuojami 5 kaupai po 400t atliekų, maksimalus šioje zonoje esantis atliekų kiekis – 2000t 

 



3 

 

  

2. Atliekų priėmimo ir  laikymo zona- šioje zonoje  priimamos ir iki kompostavimo laikomos priimtos atliekos, zonos plotas 960 m2. Visa zona yra 
padengta vandeniui nelaidžia danga (asfaltbetonio). Zonos kampų koordinatės: 

1 X: 6170476, Y: 327588 

2 X: 6170483, Y: 327618 

3X: 6170460, Y: 327625 

4X: 6170453, Y: 327594 

Atliekų priėmimo - laikymo zonoje gali būti laikoma iki 2070t atliekų. 

3. Atliekų   paruošimo  kompostavimui zona – šioje zonoje  vykdomas atliekų paruošimas kompostavimui (smulkinimas, bioskaidžių organinių 
atliekų ir struktūrinių atliekų maišymas), zonos plotas - 800m2. Visa zona yra padengta vandeniui nelaidžia danga (asfaltbetonio). Zonos kampų 
koordinatės: 

1 X: 6170489, Y: 327585 

2 X: 6170496, Y: 327613 

3 X: 6170483, Y: 327618 

4 X: 6170476, Y: 327588 

Šioje zonoje gali būti laikoma iki 280t atliekų, kurios yra ruošiamos patalpinimui į formuojamą kompostavimo kaupą. 

4. Komposto  brandinimo zona- šioje zonoje vyksta komposto brandinimo procesas, kompostas  paimtas iš atskirų aktyvaus kompostavimo kaupų 
sijojamas , maišomas ir paruošiamas brandinimui., laikomas kompostas iki sertifikavimo. 800 m2 Visa zona yra padengta vandeniui nelaidžia danga 
(asfaltbetonio). Zonos kampų koordinatės: 

1 X: 6170496, Y: 327613 

2 X: 6170499, Y: 327630 

3X: 6170464, Y: 327639 

4X: 6170460, Y: 327625 

Šioje zonoje gali būti laikoma iki 1000t brandinamo, nesertifikuoto komposto bendrai. 

 

5. Komposto sandėliavimo zona – šioje zonoje vykdomas sertifikuoto komposto sandėliavimas. Zonos plotas - 8000m2. Visa zona yra padengta 
vandeniui nelaidžia danga (asfaltbetonio). Zonos kampų koordinatės: 
 

1X: 6170464, Y: 327639 

2X: 6170537, Y: 327621 

3X: 6170537, Y: 327637 



4 

 

  

4X: 6170508, Y: 327703 

5X: 6170483, Y: 327722 

Šioje zonoje gali būti laikoma iki 6000t pagaminto, sertifikuoto komposto. 
 
Komposto brandinimo  zona  atskiriama  mediniais stovais su žymėjimo juostomis. Komposto krūvose įsmeigiamos lentelės, kuriose pateikiama 

ši informacija: komposto partijos Nr., sudėjimo į kaupus data, sijojimo data, brandinimo pradžia, pabaiga ir kita informacija, kuri., priklausomai 
nuo kompostavimo stadijos, yra papildoma. Atliekų tvarkymui eksploatuojamo žemės sklypo dalyje, kuri patenka į Klaipėdos miesto nuotekų 
valymo įrenginių vandenvietės 2 juostą, atliekų tvarkymo zonos neįrengtos ir šiai veiklai teritorijos dalis nėra naudojama. 

1. Atliekų priėmimas ir laikymas 

Nepavojingos atliekos 02 01 03, 02 01 07, 02 03 04,  03 01 01, 03 01 05, 03 03 01, 03 03 07, 15 01 01, 15 01 03, 20 02 01x, 20 03 02x, 03 03 

08  naudojamos kaip struktūrinė medžiaga, toliau tekste – struktūrinės medžiagos. Medienos kuro pelenai 10 01 03, toliau tekste – pelenai.   Šios 

bioskaidžios atliekos pristatomos į įmonę kompostui gaminti priimamos atliekų priėmimo aikštelėje. Atliekos pristatomos į įmonę su lydinčiais 

dokumentais, kuriuose nurodyti  pristatomų atliekų kodai. Atvežtos atliekos į įmonę yra pasveriamos ir nukreipiamos į priėmimo aikštelę. Priimamų 

atliekų svoris nustatomas metrologinę patikrą turinčiomis automobilinėmis svarstyklėmis. Priimamų atliekų kiekiai yra fiksuojami atliekų tvarkymo 

apskaitos žurnale. 
x- šios atliekos gali būti kietos ir pastos būsenos. Kietos būsenos atliekos naudojamos kaip struktūrinė medžiaga, pastos būsenos – tvarkomos 

kartu su kitomis pastos būsenos atliekomis. 

Į atliekų priėmimo aikštelę yra priimamas džiovintas ir sausintas nuotekų valymo dumblas (19 08 05). Nuotekų dumblas priimamas tik su 

sertifikatu, kurį pateikia nuotekų dumblą pristatanti įmonė. Sertifikate turi būti nurodyti sunkiųjų metalų kiekiai. 

Nepavojingos atliekos 02 02 01,02 01 01, 02 02 03, 02 03 01, 02 03 05, 02 06 01, 02 06 03, 02 05 02, 02 05 01, 20 01 08,  20 02 01, 20 03 02 

pristatomos kompostavimui pastos ( apie 75-80 %) drėgnumo, toliau Pastos konsistencijos atliekos. Pastos konsistencijos atliekos į kompostavimo 

aikštelę pristatomos spec. autotransportu arba autotransportu uždarose talpose. Šios atliekos nelaikomos ir iškart vežamos į Atliekų  paruošimo  

kompostavimui zoną  kur apipilamos struktūrinėmis medžiagomis bei uždengiamos, kad būtų išvengta kvapų susidarymo. Šios atliekos nedelsiant 

sudedamos į formuojamą kompostavimo kaupą, bet dėl nenumatytų priežasčių (technikos gedimas, per didelė arba per maža atliekų drėgmė, 

tinkamos struktūrinės medžiagos trūkumas) atliekų patalpinimas į kaupą gali užtrukti iki 3 dienų. Išpylus šias atliekas, transporto priemonės vidus 

ir/ar tara išplaunama, naudojant dezinfekuojančią medžiagą. 

 

Gyvūninės/maistinės kilmės atliekos 02 02 01, 02 02 02, 02 02 03, 02 05 01, 02 02 99, 02 01 02, 02 06 01, 20 01 08, į kompostavimo 

aikštelę pristatomos  tik termiškai apdorotos, toliau tekste ŠGP.  Šios atliekos nelaikomos, iškart vežamos ir sudedamos į formuojamą 

kompostavimo kaupą. Šių atliekų atvežimas derinamas iš anksto, kad būtų paruoštas reikiamas kiekis tinkamos struktūrinės medž iagos, būtų 

palikta pakankamai vietos formuojamame kaupe, paruošta darbui reikalinga technika ir žmogiškieji resursai. 

 



5 

 

  

Terminio apdorojimo kokybės kontrolė atliekama įsitikinant vizualiai ir patikrinant atliekas lydinčius dokumentus. ŠGP prista tymas 

organizuojamas taip, kad atvežtos ŠGP atliekos būtų iš karto sumaišomos su struktūrinėmis medžiagomis ir sukraunamos į kaupą, o 

kompostavimo procesas būtų pradėtas per trumpiausią įmanomą terminą. Visgi jeigu nepavyksta iš karto užpildyti formuojamo kau po, ŠGP 

bus apipilamos 1,5-2m kaupo ilgio, struktūrinėmis medžiagomis ir apipurškiamos probiotinėmis kompozicijomis, taip kad sekančio kaupo 

atidengimo metu, sudėtos ŠGP neatsidengtų ir nemalonūs kvapai nepasklistų į aplinką.  Kaupo atidengimo metu, virš atidengtos kaupo vietos 

įjungiama kvapus neutralizuojanti Sistema – šalto rūko generatorius  PIRA DUO  išpurškiantis į orą probiotines kompozicijas. Pildant kaupą, jis 

nėra pilnai atidengiamas,o tik jo pradžia ir papildžius vėl uždengiamas. 

Šalutiniai gamybos produktai: Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos Klaipėdos valstybinės  maisto ir veterinarijos tarnybos viršininko 

– valst. verterinarijos inspektoriaus 2013-09-02 įsakymu Nr.37ĮV-35 UAB “Branda Lt“ yra  patvirtinta kaip 3 kategorijos šalutinių gyvūninių produktų 

kompostavimo įmonė, leidžiant kompostuoti šalutinius gyvūninius  produktus, kiaušinių produktus, buvusius gyvūninius maisto produktus, pieną, pieno 

produktus ir krekenas, kitus neperdirbtus šalutinius gyvūninius produktus. 

Priimant šalutinius gamybos produktus įmonė pildo ŠGP apskaitos žurnalą ir jame yra nurodyta:  

ü ŠGP pavadinimas; 

ü Gautas ŠGP kiekis; 

ü Gavimo data; 

ü ŠGP kilmės įmonės pavadinimas 

 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Atliekų tvarkymo įstatymo 1 str. 3 d., kai šalutiniai gyvūniniai produktai ir jų gaminiai, kuriems 

taikomas 2009 m. spalio 21 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (EB) Nr. 1069/2009, kuriuo nustatomos žmonėms vartoti neskirtų 

šalutinių gyvūninių produktų ir jų gaminių sveikumo taisyklės ir panaikinamas Reglamentas (EB) Nr. 1774/2002, yra naudojami komposto 

gamybos įmonėje, jiems taikomi Atliekų tvarkymo įstatymo reikalavimai, todėl lygiagrečiai šie ŠGP yra apskaitomi Atliekų tvarkymo apskaitos 

žurnale.  

ŠGP priimami tik pasterizuoti (termiškai apdoroti). 

Priimamų atliekų svoris nustatomas metrologinę patikrą turinčiomis automobilinėmis svarstyklėmis. Priimamų atliekų kiekiai yra fiksuojami 

atliekų tvarkymo apskaitos žurnale pagal priskirtus atliekų kodus. 

 

2. Atliekų paruošimas kompostavimui  

Iš priimtų atliekų  struktūrinių medžiagų ir pastos pavidalo atliekų,   rankiniu būdu ar sijotuvu atskiriamos priemaišos: metalinės, plastikinės 

pakuotės ir kitos kompostavimui netinkamos medžiagos. Atskirtos priemaišos rūšiuojamos, kraunamos į  uždarus konteinerius ir perduodamos atliekas 

tvarkančioms įmonėms. Išrūšiuotos  atliekos yra smulkinamos iki 12 mm, ir paruošiamos kompostavimui. Paruoštomis susmulkintos atliekomis yra 

uždengiamos pristatytos į įmonę kompostavimui pastos konsistencijos atliekos. (drėgnumas apie 80 %). Pastos konsistencijos atliekos į kompostavimo 

aikštelę pristatomos spec. autotransportu arba autotransportu uždarose talpose. Šios atliekos nelaikomos ir iškart vežamos į Atliekų  paruošimo  

kompostavimui zoną  kur apipilamos struktūrinėmis medžiagomis taip, kad būtų išvengta kvapų susidarymo. Nedelsiant pradedamas jų 



6 

 

  

sumaišymas su struktūrinėmis medžiagomis bei talpinimas į formuojamą kompostavimo kaupą. Išpylus šias atliekas, transporto priemonės vidus 

ir/ar tara išplaunama bei dezinfekuojama naudojant dezinfekuojančią medžiagą (biocidą). Plaunama vandeniu, aukšto slėgio įrenginiu, po to 

dezinfekuojama naudojant mobilų motorinį rūko generatorių, su 0,5% stiprumo dezinfekanto Žaibas tirpalu. 

Iš atliekų paruošimo zonos paruoštos atliekos yra transportuojamos krautuvu ar ekskavatoriumi krautuvu į komposto zoną, kaupų formavimui. 

Toliau iš jų yra formuojami kaupai.  

Atliekos  02 02 01, 02 02 02, 02 05 01, 02 02 99, 02 01 02,  02 02 03, 02 06 01, 20 01 08, pagal susidarymo pobūdį, laikymo ir transportavimo 

sąlygas, vadovaujantis 2009 m. spalio 21 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (EB) Nr. 1069/2009, nustatančio žmonėms vartoti neskirtų 

šalutinių gyvūninių produktų ir jų gaminių sveikumo taisykles ir panaikinančio reglamentą (EB) Nr. 1774/2002 (OL 2009 L 300, p. 1) (toliau – 

ŠGP reglamentas) nuostatomis, gali būti priskiriamos šalutiniams gyvūniniams produktams (toliau- ŠGP). UAB „BrandaLT“ turi Valstybinės 

maisto ir veterinarijos tarnybos leidimą tvarkyti 3 kategorijos šalutinius gyvūninius produktus. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Atliekų 

tvarkymo įstatymo 1 str. 3 d., kai šalutiniai gyvūniniai produktai ir jų gaminiai, kuriems taikomas 2009 m. spalio 21 d. Europos Parlamento ir 

Tarybos reglamentas (EB) Nr. 1069/2009, kuriuo nustatomos žmonėms vartoti neskirtų šalutinių gyvūninių produktų ir jų gaminių sveikumo 

taisyklės ir panaikinamas Reglamentas (EB) Nr. 1774/2002, yra naudojami komposto gamybos įmonėje, jiems taikomi Atliekų tvarkymo įstatymo 

reikalavimai, todėl lygiagrečiai šie ŠGP yra apskaitomi Atliekų tvarkymo apskaitos žurnale.  

 

Atliekų priskiriamų ŠGP (žmonių maistui netinkamų gyvulinės kilmės šalutiniams produktams) sąrašas ir kodai 

02 02 01 Mėsos, žuvies pramonės valymo įrenginiuose 

susidaręs dumblas  

02 02 02 Gyvūnų audinių atliekos 

02 05 01 Pieno pramonės atliekos 

02 02 99 Kitaip neapibrėžtos atliekos 

02 01 02 Gyvūnų audinių atliekos 

02 02 03* Vartoti ar perdirbti netinkamos medžiagos 

02 06 01* Konditerijos pramonės atliekos  

20 01 08* Biologiškai suyrančios virtuvių ir valgyklų 

atliekos 

*- šios atliekos gali būti priskiriamos bei tvarkomos ne tik kaip ŠGP, nes jos nevisada būna gyvūninės kilmės. Pvz. Atlieka  02 06 01 

jeigu tai yra kiaušiniai tvarkoma kaip ŠGP, o jeigu tai yra duonos ar pyrago gaminiai gali būti tvarkoma ne kaip ŠGP, kai atliekos yra ne ŠGP, jos 

gali būti priimamos ne termiškai apdorotos, laikomos priėmimo ir  laikymo zonoje, jeigu yra ne pastos konsistencijos, arba nedelsiant sudedamos 

į kaupą su kitomis augalinės atliekomis, jeigu yra pastos konsistencijos, atsižvelgiant į jų struktūrą, drėgnumą, ir kitas sąvybes. 

Atlieka kurios kodas 02 02 01 Mėsos, žuvies pramonės valymo įrenginiuose susidaręs dumblas, priskiriama prie šio sąrašo, kadangi po 

pirminio nuotekų valymo, dumble yra nesuirusių  mėsos ir žuvies audinių likučių ir ji turi būti tvarkoma kaip ŠGP. 

 



7 

 

  

Medienos kuro pelenai tvarkomi įmonėje R5 būdu.  Kadangi pelenai atitinka Gamybos liekanų priskyrimo prie šalutinių produktų tvarkos 

aprašo kriterijus, įmonės kurios turi pasirengusios Gamybos liekanų priskyrimo prie šalutinio gamybinio produkto tvarką, medienos kuro pelenus 

gali priduoti ne kaip atliekas o kaip produktą. Tokie pelenai netraukiami į atliekų apskaitą.  

Vadovaujantis „Medienos kuro pelenų tvarkymo taisyklių“ 1 punktu – taisyklių reikalavimai netaikomi pelenų (atitinkančių šalutinio 

gamybos produkto reikalavimus), įmaišymui į kompostą,  todėl tokiai veiklai tręšimo planas rengiamas nebus. Priimant pelenus bus fiksuojama 

pelenų susidarymo data ir vadovaujantis Gamybos liekanų priskyrimo prie šalutinių produktų tvarkos aprašo 11 punktu, jeigu jie nebus panaudoti 

per vienerius metus nuo susidarymo, nepanaudoti pelenai bus laikomi atliekomis. Priimant pelenus kaip gamybos liekaną, bus prašoma pateikti 

tyrimų rezultatus pagal Medienos kuro pelenų tvarkymo ir naudojimo taisyklių reikalavimus. 

Jeigu įmonė neturi pasirengusi gamybos liekanų priskyrimo prie šalutinio gamybinio produkto tvarkos, pelenus gali priduoti kaip atliekas, 

jeigu pagal tyrimų rezultatus, sunkiųjų metalų koncentracijos juose neviršija ribinių verčių nurodytų „Medienos kuro pelenų tvarkymo ir naudojimo 

taisyklėse“. 

 

3. Kompostavimo procesas 

Kadangi kompostavimo procese visais atvejais naudojamas Nuotekų valymo dumblas, veikla vykdoma laikantis LAND 20-2005 

reikalavimų. 

Iš paruoštų kompostavimui atliekų kompostavimo zonoje yra formuojami komposto kaupai, kurių plotis apie 6 m, ilgis 30m, aukštis apie 3 

m. Atliekos komposto kaupų formavimui atvežamos iš atliekų paruošimo kompostavimui zonos.  

 

Kompostuojant nuotekų dumblą, yra registruojami šie duomenys apie kiekvieną formuojamą kompostavimo kaupą: 

-  kompostavimui panaudotų biologiškai skaidžių atliekų (nurodant atliekų kodą ir atliekų pavadinimą), medienos kuro pelenų ar kitų 

kompostavimo procese naudotų medžiagų kiekį, tonomis; 

-  kompostavimo pradžia ir pabaiga; 

-  temperatūros stebėsenos rezultatai;  

- komposto brandinimo pradžia ir pabaiga 

- komposto sijojimo data; 

- bet kokie kompostavimo proceso trikdžiai. 

 

Į formuojamą kaupą patenkančių atliekų kiekio kontrolė vykdoma šiuo būdu: iš paruošimo zonos atliekos vežamos į kaupus, po to tolygiai 

išmaišomos taip gaunant reikiamos proporcijos mišinį medžiagomis (pvz. 2-3 t. gyvūninės kilmės atliekų, sumaišoma su 1 t. džiovinto dumblo ir 

6-7 t. struktūrinių medžiagų, gautame mišinyje gyvūninės kilmės atliekų yra 30 proc. Į kaupą kraunamų atliekų kiekio kontrolė vykdoma pagal 

krautuvo kaušo talpą, t.y. pagal proporcijas sumaišytas atliekų mišinys pakabinamas į kaušą ir pasveriamas automobilinėmis svarstyklėmis. Iš gauto 

kiekio atėmus krautuvo svorį nustatoma kiek atitinkamos rūšies mišinio telpa krautuvo kauše. Technologinė kompostavimo schema pateikta 1pav.  



8 

 

  

 

Gali 

būti 

kompostuojamas sausintas ir džiovintas miestų NVĮ dumblas. Džiovintas dumblas, esant poreikiui,  gali būti naudojamas kaip struktūrinė medžiaga, 

siekinat sumažinti atliekų drėgnumą ir užtikrinti formuojamų kaupų stabilumą. Jeigu naudojamas nesausintas arba sausintas dumblas, jis turi 

būti maišomas su struktūrinėmis medžiagomis, kad užtikrinti kaupų stabilumą ir tolygų deguonies pasiskirstymą kaupe. Tikslios proporcijos 

priklauso nuo daugelio faktorių, tokių kaip atliekų bei struktūrinės medžiagos rūšis, drėgnumas, frakcija ir tt. Paprastai atliekų ir struktūrinės 

medžiagos santykis kaupe yra 1:2,5, bet gali kisti atsižvelgiant į atliekų rūšį drėgnumą ir kitus faktorius. 

Džiovintas ar sausintas dumblas pagrinde skiriasi drėgme ir mikrobiologija. Kadangi džiovintas dumblas turi tik apie 10 % drėgmės jis yra 

naudojamas kaip struktūrinė medžiaga ir maišomas su daug drėgmės turinčiomis atliekomis. Sausinto dumblo drėgmė apie 80%, todėl jis 

maišomas su struktūrinėmis medžiagomis ir sausomis atliekomis. Proporcijos ir vienu ir kitu atvėju neturi viršyti 50%. Sausintas ir džiovintas 

dumblai tarpusavyje nemaišomi. 

Miesto buitinių nuotekų valymo dumblas, atliekos kodas 19 08 05 visais atvejais yra biologiškai skaidi atlieka, tik džiovinto dumblo atveju jis 

gali atlikti struktūrinės medžiagos funkciją, kadangi jame mažai drėgmės ir jis gali adsorbuoti drėgmę iš kitų, drėgnesnių atliekų, taip pat džiovinto 

dumblo granulės gerai praleidžia ir tolygiai paskirsto oro srautus kompostuojamame kaupe, o tai ir yra struktūrinės medžiagos paskirtis. 

Įvertinus tai, kad priimamų atliekų srautai ir kiekiai yra neprognozuojami, todėl įmonė siekdama sumažinti į aplinkos orą išmetamų teršalų 

kiekius ir susidarančius kvapus  įsipareigoja priimtas augalinės kilmės bioskaidžias atliekas sudėti į kaupą per 3 d.d., nuo atliekų pristatymo dienos. 

Pasterizuotos gyvulinės kilmės atliekos sudedamos į formuojamą kompostavimo kaupą nedelsiant, šių atliekų pristatymas derinamas iš anksto. 

Augalinės kilmės pastos konsistencijos atliekos vežamos į paruošimo kompostavimui zoną, kur apipilamos struktūrinėmis medžiagomis, 

uždengiamos ir nedelsiant pradedamas jų sumaišymas su struktūrinėmis medžiagomis bei talpinimas į formuojamą kompostavimo kaupą.  

Gyvulinės kilmės atliekų kiekis formuojame kaupe neviršija 30 procentų bendro kiekio.  



9 

 

  

Biologiškai skaidžių atliekų kompostavimo procesas vyksta kaupuose, kurie uždengti  naudojant specialią membraną (GORE® COVER).  

Formuojamajame komposto kaupe, telpa vidutiniškai 400 t. atliekų. Formuojami penki komposto kaupai. Supylus reikiamo dydžio komposto 

kaupą, yra įstatomi temperatūriniai davikliai. Po to kaupas nedelsiant uždengiamas specialia membrana (danga). Speciali membrana atlieka fizinio 

barjero funkciją dujinėms medžiagoms. Ant vidinės membranos pusės formuojasi kondensatas, ko pasėkoje dujinės medžiagos tirpsta jame ir 

nukritusios žemyn toliau apdorojamos mikroorganizmų, komposto kaupe, tuo sukeldamas kvapų ir kitų dujinių medžiagų (pvz amoniako) 

slopinimą. Membrana garantuoja pakankamą kompostavimo procesui reikalingą drėgmę - ypač tose vietose, kur kompostuojamos atliekos yra 

pernelyg sausos. Mikroporėta membrana užtikrina, kad jokie mikroorganizmai negali pro ją praeiti. „Gore“ membranos naudojimas atliekų 

perdirbimo veikloje yra GPGB, daugiau informacijos apie Gore membraną pateikiama 7 priede.  

Uždengus kaupus membrana yra įjungiamos orapūtės ir į kaupą yra paduodamas oras. Specialus audinys bei tinkamai reguliuojamas oro 

padavimo slėgis, užtikrina, kad netgi žiemos metu komposto kaupe yra išlaikoma pakankama ir tolygiai paskirstyta temperatūra, dėl ko yra 

sunaikinami visi patogeniniai mikroorganizmai visame kompostuojamame kaupe. Uždengus komposto kaupą, reikia prispausti specialios dangos 

kraštus (pvz. padangomis). Suformavus ir uždengus komposto kaupą yra įjungiamos orapūtės komposto kaupų aeravimui, temperatūros palaikymui. 

Kadangi yra kompostuojamos tik pasterizuotos maisto atliekos, dumblas ir kitos bioskaidžios atliekos, orapūčių pagalba per 1-5 paras (laikas 

priklauso nuo išorės temperatūros, atliekų sudėties, konsistencijos, drėgnumo, ir t. t. ) yra pasiekiama 55 laipsnių Celsijaus temperatūra ir 

išlaikoma ne mažiau kaip 14 dienų. Orapūtės darbo režimas yra sekantis: orapūtės dirba 5 min, po to išsijungia 10 min, po to vėl įsijungia. Į kiekvieną 

kaupą yra įsmeigiamas 3 matavimo taškų zondas, kuris fiksuoja ir perduoda temperatūros parodymus kaupo viršuje, viduryje ir apačioje  į 

valdiklį, kur duomenys sisteminami ir perduodami į kompiuterį. Valdymo sistema tai kontrolės mechanizmas, kurio pagalba stebima temperatūra 

kaupuose. SCADA valdikliai fiksuoja daviklių temperatūrą ir perduoda į kompiuterį. 

Temperatūra papildomai kontroliuojama matuojant rankiniu termometru, nes  GoreTex membranoje yra angos temperatūrai matutoti 

automatiniu budu, jos panauodojamos matuoti rankiniu būdu. Termometras yra metrologiškai patikrintas. Rankiniu būdu matuojama temperatūra 

įrašoma į žurnalą,  kaupo kortelę, kurioje dar užfiksuojama kaupo užkrovimo, uždengimo bei atidengimo datos, atliekų rūšis ir kiekis tonomis. 

Pagal LAND 20 – 2005 reikalavimus papildomai vykdomas deguonies matavimas kaupuose. Naudojamas deguonies matavimo prietaisas 

MF420-O-M-LC  arba panašus, deguonies matavimo rezultatai fiksuojami žurnale ir saugomi objekte. Kadangi pakeitus orapūčių darbo režimą 

deguonies kiekis kaupe nusistovi ne greičiau kaip per 30val, matavimai atliekami ne rečiau kaip kas antrą parą, nors esant poreikiui, gali būti 

matuojama ir dažniau. 

Tiek biologiškai skaidžių atliekų kompostavimo aplinkosauginių reikalavimų 23 punkte, tiek normatyvinio dokumento LAND 20-2005 

“Nuotekų dumblo naudojimo tręšimui bei rekultyvavimui reikalavimų 33 punkte nėra nurodyti deguonies matavimo normatyviniai kriterijai. 

Eilėje literatūros kompostavimo tema, bei minėtuose dokumentuose yra rašoma, kad reikia užtikrinti oro padavimą efektyvaus kompostavimo 

proceso užtikrinimui. Deguonies t.y. oro padavimas kompostavimo kaupus yra labai svarbi efektyvaus kompostavimo proceso užtikrinimo dalis 

ir ji yra kontroliuojama, tik ne tiesioginiu deguonies matavimu, o temperatūros reguliavimu. Temperatūros  kitimas tiesiogiai priklauso nuo 

deguonies kiekio, o kompostavimo procesas yra kontroliuojamas reguliuojant temperatūrą. Aukščiau minėtuose normatyviniuose dokumentuose 

yra norodyta, kad reikia kontroliuoti ir fiksuoti kompostavimo proceso temperatūrą, ir deguonies matavimo rezultatus, tai ir yra daroma 

reguliuojant oro padavimą. Temperatūros reguliavimas užtikrina deguonies kontrolę, nes temperatūra ir yra reguliuojama didinant deguonies t.y. 



10 

 

  

oro padavimo laiką. Keliant temperatūrą orapūtės dirba pulsuojančiai, t.y. 5 min dirba 10 min stovi. Palaikant temperatūrą 2 min dirba 20 min 

stovi. Jei reikalinga temperatūrą žeminti orapūtės jungiamos pilnu pajėgumu ir nenutrūkstamai dirbdamos oro srautu džiovina ir aušina masę. 

Aktyvaus kompostavimo metu temperatūra komposto kaupe pasiekia 55 laipsnius pagal Celsijų ir yra išlaikoma  ne mažiau kaip 14 parų. Tokia 

temperatūra priklausomai nuo aplinkos oro sąlygų, yra pasiekiama per 2-8 dienas. Komposto kaupas aeruojamas ir toliau. Kaip pastebimas 

temperatūros kritimas iki 45 laipsnių ir mažiau yra laikoma, kad aktyvus kompostavimo procesas yra baigtas. Paprastai toks kompostavimo procesas, 

priklausomai nuo oro sąlygų, (esant neigiamai lauko temperatūrai) gali  trukti iki 1,5 mėnesio. Trumpiausias laikotarpis aktyvaus kompostavimo yra 

16 dienų. Toliau komposto kaupas yra atidengiamas ir pradedamas sijoti. Kvapų neutralizavimui sijojimo metu naudojama kvapus neutralizuojanti 

priemonė – šalto rūko generatorius PIRA DUO, kuris išpurškia į orą vandens ir probiotinių kompozicijų rūką, tokiu būdu neutralizuojami kvapai, ir 

sumažinamas dulkėjimas. Iš išsijoto komposto gaunamas substratas ir dalis nesusikompostavusios struktūrinės medžiagos. Gautas substratas yra 

supilamas į atskirą krūvą komposto brandinimo zonoje, o išsijota nesusikompostavusi dalis yra grąžinama į atliekų paruošimo zoną, kur per trumpiausią 

įmanomą laikotarpį (apytikriai 1-3d) sumaišoma su naujomis atliekomis ir patalpinama į formuojamą kaupą .  Iš kiekvieno kaupo po aktyvaus 

kompostavimo gautas substratas yra brandinamas ne mažiau kaip mėnesį laiko. Į gautą substratą įterpiama dalis pelenų iki 10 %. Pelenai įterpiami 

padidinti komposto pH ir praturtinti kompostą mikroelementais kaliu , fosforu ir kitais. Gauto komposto pH yra apie 6,5,  todėl į kompostą įterpiami 

pelenai , kurie pakelia komposto pH iki 7,7.Toks kompostas yra tinkamas naudoti dirvų tręšimui, nes tuo pačiu padidina dirvos pH.   

Vien tik džiovinto  ar vien tik sausinto dumblo kompostuoti be struktūrinės medžiagos negalima. Efektyvų kompostavimo procesa užtikrina 

aerobiniai mikroorganizmai, kuriems reikalingas deguonis. Sausintas dumblas yra plastelino konsistencijos ir sukrovus tokią masę į kaupą 

neįmanoma užtikrinti deguonies padavimo į kaupą. Tai įmanoma padaryti tik sumaišius dumblą su struktūrine medžiaga, kurios pagalba gaunama 

porėta, laidi orui jo struktūra. 

Optimalios sausinto dumblo ir struktūrinės medžiagos proporcijos yra 25-50% dublo ir struktūrinės medžiagos 75-50%. Kompostuojant 

džiovintą dumlą proporcijos būtų atvirkščios 75-50% dumblo ir 25-50% struktūrinės medžiagos. Džiovintas dumblas yra porėtas, birus su oro 

laidumu jame problemos nėra, tačiau jam šdžiūnant aukštoje temperatūroje yra žuvę visi mikroorganizmai tiek patogeniniai, tiek ir gerieji. Jis yra 

biologiškai nebeaktyvus. Struktūrinė medžiaga dumblui reikalinga jo biologiniam suaktyvinimui, bei anglies ir azoto balanso palaikymui. 

Atskirais atvejais džiovintas dumblas pats gali atlikti struktūrinės medžiagos vaidmenį, maišant jį su kita drėgna biomase. 

Komposto brandinimas trunka ne mažiau vieno mėnesio. Brandinimo metu stebima kad nesusidarytų  anaerobinės  sąlygos dėl per 

didelės drėgmės, sutankėjusios medžiagos struktūros ar per didelių pylimų, per didelio medžiagos išdžiūvimo, dulkių tvarkant brandinamą 

kompostą, brandinamas kompostas nesusimaišytų su kitomis atliekomis ar medžiagomis ir neužsiterštų, įskaitant patogeninius mikroorganizmus. 

Brandinamo komposto krūvos, siekiant išvengti dulkėjimo, sausuoju metų metu yra papildomai drėkinamos naudojant filtratą ir lietaus (gamybines) 

nuotekas.  



11 

 

  

Brandinamas kompostas laistomas sausros metu dulkėtumo mažinimui. Brandinamas kompostas, kadangi sandėliuojamas lauke, 

sausros metu apliejamas lietaus vandeniu/filtratu, kad jo perdžiūvusio nepustytų vėjas. Brandinamas kompostas nėra drėkinamas visu tūriu, 

suliejamas vandeniu, maišomas ir tt. Todėl laistymas lietaus nuotekų / filtrato mišiniu komposto kokybei įtakos nedaro ir jo „nesuaktyvina“.  

UAB Branda nuotekų  siurblinė sudaryta iš 3 rezervuarų po 30 m3. Į rezervuarą Nr 228 (3 priedas) ,kuriame įrengta siurblinė yra pajungta 

UAB Branda LT buitine kanalizacija ir spaudiminė linija iš Eco Nord teritorijos. Iš šio rezervuaro nuotekos laistymui nenaudojamos ir 

išpumpuojamos į Klaipėdos vandenų nuotekų valyklą. Į rezervuarą Nr. 227, kuris sujungtas su rezervuaru Nr.226 yra pajungta UAB Branda LT 

lietaus nuotekų/filtrato sistema. Rezervuare Nr.226 yra įrengta siurblinė iš kurios perteklinės nuotekos yra išpumpuojamos į Klaipėdos vandenų 

nuotekų valyklą, o iš rezervuaro Nr 227 lietaus nuotekos/filtratas yra naudojamas biomasės drėkinimui, pagal poreikį. Rezervuarai 226 ir 227 

tarpusavyje sujungti, todėl užsipildžius rezervuarui 227 nuotekos savitaka perbėga į rezervuarą 227, o užsipildžius šiam rezervuarui, nuotekos 

siurblio pagalba išpumpuojamos į AB „Klaipėdos Vanduo“ nuotekų tinklus. Nuotekos iš kitos teritorijos komposto kaupų laistymui nenaudojamos. 

Nuotekų tinklų ir rezervuarų schema pateikiama  3 priede. Nuotekų siurblinė yra UAB „Eco Nord“ teritorijoje, susitarimas dėl nuotekų siurblinės 

pateikiamas 4 priede.  

Šiltuoju metų laiku išlaistoma nuo 150 iki 200 m3 lietaus nuotekų / filtrato mišinio per mėnesį, priklausomai nuo atliekų konsistencijos ir 

kritulių kiekio, šaltuoju - nuo 5 iki 100 m3 per mėnesį. Perteklinio filtrato / lietaus nuotekų mišinio į AB „Klaipėdos vanduo“ tinklus per metus gali 

būti išleidžiama iki  6000 m3 per metus. 

Kompostas brandinimo zonoje laikomas kūgio formos krūvose, kūgio pagrindo plotas – 8m, aukštis – 5m, kiekvieno kūgio tūris 335 m3. 

Brandinimo zonos matmenys 18x45m, plotas – 800m2. Teoriškai brandinimo zonoje galima sutalpinti 10 krūvų po 335m3, viso 3350m3. Komposto 

piltinis tankis – 0,9t/m3, viso brandinimo zonos talpa – 3015t. Šioje zonoje bus laikoma iki 1000t brandinamo ir nesertifikuoto komposto bendrai.  

 



12 

 

  

Laikantis teisės aktų reikalavimų biologiškai skaidžios atliekos bus priimamos, laikomos ir kompostuojamos uždarose patalpose, užtikrinant 

kvapų sklidimo prevenciją, dujų  išvalymą prieš išleidžiant į aplinką, šis reikalavimas bus įgyvendintas iki įstatymuose numatyto termino, pagal šiuo 

metu galiojančius nuotekų dumblo naudojimo tręšimui bei rekultivavimui reikalavimus iki 2025-01-01, jei teisės akto reikalavimai iki to laiko 

nepasikeis. Šis reikalavimas bus taikomas visoms kompostuojamoms atliekoms. 

Anaerobinis atliekų apdorojimas šiuo metu nevykdomas ir neplanuojama to daryti. 

Vienu metu paruošimo kompostuoti zonoje gali būti laikoma iki 280t atliekų, kompostavimo zonoje  - 2000t, brandinimo – 1000t. Sijojamas 

vienu metu kaupas kompostavimo zonoje, kuriame kompostavimo procesas jau yra pasibaigęs. Kaupe po kompostavimo proceso gali būti nuo 200 iki 

300t komposto. Atskiros sijojimo zonos nėra, t.y. pabaigus kompostavimo procesą, kompostas nėra pervežamas į kitą vietą, o sijojimas vykdomas toje 

pačioje (kompostavimo) vietoje.  

Paviršinės nuotekos susidarančios ant gamybinės teritorijos, (visos UAB Branda teritorijos Paviršinės nuotekos susidarančios ant gamybinės 

teritorijos, (visos UAB Branda teritorijos kuri nepatenka į „Klaipėdos vandenys“ vandenvietės SAZ),  kartu su kompostavimo metu išsiskiriančiu 

filtratu surenkamos paviršinių nuotekų tinklais. Yra įrengta nuotekų siurblinė, kurioje telpa 90m3 (3rezervuarai po 30m3) nuotekų ir filtrato, kuris 

panaudojamas kaupų drėkinimui, o perteklius  išleidžiamas į AB „Klaipėdos vanduo“, kaip gamybinės nuotekos. Sausuoju metų laiku visas 

filtratas sunaudojamas kaupų drėkinimui. Filtrato ir paviršinių nuotekų mišinio užterštumas priklauso nuo atliekų rūšies, sudėties, kritulių kiekio. 

Išleidžiamų nuotekų kontrolinius tyrimus  1 kartą ketvirtyje atlieka ir išleidžiamų nuotekų kiekio apskaitą veda AB „Klaipėdos Vanduo“, pagal 

nuotekų skaitiklį . Tyrimų protokolas pateikiamas 5 priede. 2020 metais priduotas nuotekų kiekis- 3485 m3/metus. Per parą išleidžiamų nuotekų 

kiekis priklauso nuo meteorologinių sąlygų – esant sausrai kritulių nėra, o kompostavimo metu susidaręs filtratas panaudojamas kaupų 

drėkinimui. Susidaręs filtratas yra tinkamas kaupų drėkinimui, kadangi jis susidaro kompostavimo proceso metu, jokios pašalinės medžiagos į 

filtratą nepatenka.  

Atliekų talpos ir kt yra apiplaunamos atliekų paruošimo zonoje. Atliekų likučiai nuo transporto priemonės ratų ar kėbulo 

nuplaunami aukšto slėgio vandens įrenginiu, naudojant mažai vandens (5 litrai/min). Po to motorinio rūko generatoriaus pagalba transporto 

priemonė yra apipurškiama 0,5% koncentracijos dezinfekanto „Žaibas“ tirpalu. Tik labai nedideli kiekiai dezinfekanto gali patekti ant teritorijos. 

Plovimui biocidai nėra naudojami ir nėra plaunami transporto priemonių motorai ar kiti tepaluoti agregatai. Plovimo metu susidarančių nuotekų 

kiekis yra nykstamai mažas palyginti su bendru nuotekų kiekiu, todėl bendras nuotekų mišinys yra tinkamas kaupų laistymui bei atliekų 

drėkinimui.  

Efektyviam kompostavimo proceso užtikrinimui labai  svarbus faktorius yra drėgmė. Reikia stengtis palaikyti kompostuojamos 

masės drėgmę 40-55% ribose. Drėgmė nustatoma „kumščio“ principu. Iš kaupo paimama kompostuojama masė suspaudžiama kumštyje. 

Normalaus drėgnumo masę suspaudus, delnas turi likti šlapias, bet iš spaudžiamos masės negali varvėti vanduo, jeigu delnas lieka sausas- reiškia 

drėgmės mažai, reikia laistyti kaupą. Kaupai pagrinde laistomi užkrovimo metu, prieš uždengiant Goretex membraną. Laistymas vykdomas 

gaisrine žarna, įleista su panardinamu siurbliu iš nuotekų kaupimo rezervuaro.  



13 

 

  

Retais atvejais (kai nebesigauna palaikyti temperatūros) laistomas uždengtas kaupas. Prieš laistymą nudengiamas, po laistymo 

uždengiamas. 

 

Lietinguoju sezono metu per parą gali susidaryti 100-150m3 nuotekų. Paviršinės nuotekos neturi galimybės iš gamybinės teritorijos patekti 

į aplinką, nei iš aplinkos patekti į gamybinę teritoriją, dėl suformuotų teritorijos nuolydžių.  Paviršinių nuotekų kiekio skaičiavimas pagal 

Paviršinių nuotekų tvarkymo reglamentą nėra tikslingas, kadangi lietaus metu dalis nuotekų susigeria į atvirus brandinamo komposto kaupus, 

arba į atvirai laikomas struktūrines medžiagas, perteklinis kritulių vanduo nuo teritorijos surenkamos 90m3 rezervuaruose ir tik jiems užsipildžius 

susidaro paviršinės –gamybinės nuotekos. Teorinis nuotekų kiekio skaičiavimas pagal paviršinių nuotekų tvarkymo reglamentą būtų labai 

netikslus ir bereikalingas, kiekvienais metais kritulių kiekis yra skirtingas.  

Tiksli susidarančių ir į nuotekų tinklus išleidžiamų nuotekų apskaita vedama pagal nuotekų skaitiklį, apskaitą veda UAB „Klaipėdos 

Vanduo“.  

Nuotekų rezervuarų sandarumas užtikrtinamas sausuoju metų metu, (kartą per metus), ištuštinant rezervuarus ir vizualiai juos apžiūrint ar 

nėra įtrūkimų ar kitokių nesandarumo požymių.  

Kadangi visais atvejais kompostavimo procese yra naudojamas nuotekų dumblas, kompostavimo aikštelė įrengta laikantis LAND 20-2005, 20-

25 punktų reikalavimų, bei Paviršinių Nuotekų Tvarkymo reglamento IV ir V skyrių nuostatas. 

Perkeliant dumblo kompostą į laikymo zoną, registracijos žurnale yra užregistruojami šie duomenys: 

- schematiškai nurodyta konkreti dumblo komposto laikymo vieta dumblo apdorojimo įrenginyje; 

-  dumblo komposto pagaminimo data ir dumblo komposto gamybai naudotų biologiškai skaidžių atliekų rūšys;  

- dumblo komposto perkėlimo į laikymo zoną data; 

-  dumblo komposto kiekis; 

-  dumblo komposto serijos numeris. 

Subrandintas kompostas nuvežamas į komposto laikymo zoną.  Naudojimui tinkamas kompostas gali būti supilamas į konteinerius, maišus 

arba ant žemės į krūvas, kol jis bus išvežamas galutiniam vartotojui. Komposto laikymo zonoje yra formuojama komposto partija (serija). Komposto 

partija yra apie 500 tonų pagaminto komposto. Suformavus  komposto partiją, iš atskirų komposto partijos vietų paimami mėginiai komposto kokybės 

nustatymui.  

Pagal LAND 20-2005: 

 38. Pagal šių Reikalavimų nuostatas pagamintas dumblo kompostas turi būti laikomas dumblo apdorojimo įrenginiui 

priklausančioje teritorijoje ir tam tikslui skirtoje laikymo zonoje arba kitoje teritorijoje, kuri atitinka Reikalavimų IV skyriuje nustatytus 

reikalavimus. Vienos serijos dumblo kompostas negali maišytis su kitos serijos dumblo kompostu, su kitomis atliekomis ar medžiagomis ir būti 

užterštas. 



14 

 

  

Pagal Land 20-2005 reikalavimus, nėra nurodyta kad dumblai iš skirtingų tiekėjų, ar skirtingi dumblai kuriems taikomi LAND 20-2005 

reikalavimai, kompostuojant negali būti maišomi tarpusavyje. Negalima maišyti skirtingų serijų dumblo komposto. (t.y. sertifikuoto komposto, 

kuriam jau nebetaikomi atliekų tvarkymo reikalavimai.) Viena dumblo komposto serija – tai 500t pagaminto (po brandinimo etapo), iš kelių 

paeiliui einančių kompostavimo kaupų, paruošto sertifikavimui komposto.  

Serija - (lot. series - virtinė): 1. panašaus pobūdžio darbų, įvykių, reiškinių grupė, 2. techn. gaminių, mašinų arba detalių, gaminamų pagal tą patį 

modelį, brėžinį arba pavyzdį, visuma. Vieno kaupo kompostas nėra „serija“. 

 

Kompostas gali būti naudojamas dviem būdais – atliekami tyrimai pagal Pagal „Lietuvos Respublikos rinkai pateikiamų ir tiekiamų 

tręšiamųjų produktų įtraukimo į identifikavimo sąrašą ir išbraukimo iš šio sąrašo tvarkos aprašas“ – atlikus tyrimusjeigu  kompostas atitinka visus 

parametrus, jis bus  perduotas vartotojams kaip produktas. 

Atliekami tyrimai pagal LAND 20-2017 „Nuotekų dumblo tvarkymo ir panaudojimo reikalavimai“ – dumblo kompostas perduodamas kaip 

apdorotas dumblas laikantis LAND 20-2017 reikalavimų apdoroto dumblo panaudojimui ūkio subjektams, naudojimui pagal tręšimo planą. 

Komposto tyrimai atliekami pabaigus kompostavimo procesą. Tiriama kiekviena komposto partija po brandinimo proceso t.y. 500 t. Mėginiai 

tyrimams imami laikantis standarto LST  EN 12579:2014 ,, Dirvožemio gerinimo medžiagos ir auginimo terpės. Ėminių ėmimas.“  

 Tyrimai atliekami vadovaujantis „Lietuvos Respublikos rinkai pateikiamų ir tiekiamų tręšiamųjų produktų įtraukimo į identifikavimo sąrašą 

ir išbraukimo iš šio sąrašo tvarkos aprašo ir lietuvos respublikos rinkai pateikiamų ir tiekiamų tręšiamųjų produktų identifikavimo sąrašo“ 1 priede 

nurodytais parametrais kompostų kokybei ir „Biologiškai skaidžių atliekų kompostavimo aplinkosauginiais reikalavimais“ : 

 

Iš skirtingų krūvos vietų yra imama 15 mėginių po 0,5 kg, kurie suberiami į vieną kibirą. Gerai išmaišius iš kibiro paimamas vienas mėginys, 

kuris nuvežamas į laboratoriją.  Pilną komposto partijos kokybės vertinimą atlieka laboratorija turinti teisę atlikti tokius tyrimus. 

Pagal Lietuvos Respublikos rinkai pateikiamų ir tiekiamų tręšiamųjų produktų įtraukimo į identifikavimo sąrašą ir išbraukimo iš šio sąrašo 

tvarkos aprašą ir Lietuvos Respublikos rinkai pateikiamų ir tiekiamų tręšiamųjų produktų identifikavimo sąrašo reikalavimus komposto partijai 

nustatomi šie parametrai ir jų ribinės vertės (RV): 

 

 
ü pH  - nenormuojamas 
ü Pb - ≤ 120 
ü  Cd – ≤ 2 
ü Cr – ≤ 70 
ü Cu -  ≤ 300 
ü Ni – ≤ 50 
ü  Zn -  ≤ 800 
ü Hg - ≤ 1 
ü As - ≤ 40 
ü Šešiavalentis chromas – ≤ 2 
ü PAH16– ≤ 6 



15 

 

  

ü PCB7– ≤ 0,2 
 

Mikrobiologiniai-parazitologiniai rodikliai:  
ü Fekalinės žarnyno lazdelės (Escherichia coli ir Enterococcaceae) - ≤ 1000 kol. sk./g  

ü Salmonella spp. Bakterijos - 0 vnt./kg  
 
Kiti rodikliai 

ü organines medžiagos kiekis (sausoje medžiagoje)  - min  25% 
ü sausos medžiagos kiekis - nenormuojamas 
ü suminis azotas, NO2, NO3, NH4 - nenormuojamas 
ü P2O5, vandenyje tirpus P2O5– nenormuojamas 
ü K2O – nenormuojamas 
ü SEL – nenormuojamas 
ü Piltinis tankis, frakcija, drėgnis,  
ü Piktžolių  sėklos,  ≤2 vnt./kg 
ü Kietos natūralio priemaišos (akmenys ir pan), didesni kaip 5 mm, - ≤5% 
ü Kietos nenatūralios priemaišos (plastikas, metalas ir pan), kurių skersmuo nuo 2 mm – 3g/kg sausosios medžiagos. 

 
Suminis N + P2O5 + K2O kiekis – min 2,5% 
 
 
Pagal LAND 20 -2005 apdorotame dumble turi būti nustatomi šie rodikliai ir jų ribinės vertės: 

- sausų medžiagų kiekis (%), - nenormuojamas 

- organinių medžiagų kiekis (%), - nenormuojamas 

- azoto (N), fosforo (P) koncentraciją (mg/kg sausųjų medžiagų), - nenormuojamas 

- apdoroto dumblo pH, - nenormuojamas 

Sunkiųjų metalų koncentracijos ir dumblo kategorijos: 

Dumblo 

kategorija 

Sunkiųjų metalų koncentracija, mg/kg 

Pb Cd Cr Cu Ni Zn Hg 

I <140 <1,5 <140 <300 <50 <800 <1,0 



16 

 

  

Dumblo 

kategorija 

Sunkiųjų metalų koncentracija, mg/kg 

Pb Cd Cr Cu Ni Zn Hg 

II 
140–750 1,5-20 140–400 300-1000 50-300 800-2500 1,0-8,0 

III >750 >20 >400 >1000 >300 >2500 >8,0 

Sunkiųjų metalų koncentracija, mg/kg nuo 2022 m. 

I <140 <1,5 <140 <300 <50 <800 <1,0 

II 
 

140–150 

 

1,5–5 

 

140–170 

 

300–500 

 

50–70 

 

<800–1500 

 

1–1,5 

III >150 >5 >170 >500 >70 >1500 >1,5 

Apdoroto dumblo skirstymas į klases pagal mikrobiologinius-parazitologinius parametrus 

Dumblo 

klasė 

Fekalinė žarnyno lazdelė  

(Escherichia coli),  

ksv/g 

Anaerobinės klostridijos (Clostridium 

perfringens),  

ksv/g 

Helmintų kiaušinėliai 

ir lervos, vnt./kg 

Patogeninės 

enterobakterijos, ksv/g 

A ≤ 1000 ≤ 100 000 0 0 

B 1001–100 000 100 001–10 000 000 1–100 0 

C > 100 000 >10 000 000 > 100 ≥1 

Tręšimui gali būti naudojamas A ir B klasės ir I arba II kategorijos dumblas. Neatitinkantis šių reikalavimų apdorotas dumblas grąžinamas į 

kompostavimo procesą arba perduodamas atliekų tvarkytojams. 

 
Kompostas neatitinkantis nustatytų  kokybės parametrų, bus grąžinamas atgal į kompostavimo procesą kaip struktūrinė medžiaga. 

Perduodant kompostą naudotojams, įmonė paruošia ir išduoda pagaminto komposto kokybės sertifikatą (sertifikatas parengiamas pagal įmonės 

direktoriaus įsakymu patvirtinta   tvarką) kuriame turi būti nurodyta:  

ü išduoto komposto kiekis, 

ü  atliekų, iš kurių buvo pagamintas kompostas, rūšys, 

ü  komposto gaminimo ir apdorojimo technologijos, 

ü  sausųjų medžiagų kiekis, 

ü  organinių medžiagų kiekis, 



17 

 

  

ü  pH, suminis azotas, NO2, NO3, NH4, P2O5, vandenyje tirpus P2O5, K2O, SEL 

ü sunkiųjų metalų (Pb, Cd, Cr, Cu, Ni, Zn, Hg, As) koncentracijos (mg/kg sausųjų medžiagų). 

ü Piltinis tankis, frakcija, drėgnis. 

Komposto kokybės sertifikatas parengiamas vadovaujantis sekančiais teisės aktais:  

LR Aplinkos ministro 2007 sausio 25 d įsakymu Nr. D1-57 patvirtinta ,,Dėl biologiškai skaidžių atliekų kompostavimo, anaerobinio apdorojimo 

aplinkosauginių reikalavimų patvirtinimo ; LR Aplinkos ministro įsakymo ,,Dėl normatyvinio dokumento LAND 20-2005 „Nuotekų dumblo 

naudojimo tręšimui bei rekultivavimui reikalavimai“ patvirtinimo, 2001m, birželio 29 d Nr.349 ir „Lietuvos Respublikos rinkai pateikiamų ir 

tiekiamų tręšiamųjų produktų įtraukimo į identifikavimo sąrašą ir išbraukimo iš šio sąrašo tvarkos aprašo ir lietuvos respublikos rinkai pateikiamų 

ir tiekiamų tręšiamųjų produktų identifikavimo sąrašu“, patvirtintas LR žemės ūkio ministro įsakymu 2019 m. gegužės 10 d. Nr. 3D-292. 

Įmonė pagamina kompostą iš nepavojingų atliekų, jis gali būti naudojamas dirvų tręšimui, išnaudotų žemių rekultivacijai, miško tręšimui ir 

kt. Maksimali tręšimo kompostu, norma turi užtikrinti, kad į dirvožemį nepatektų: azoto – daugiau kaip 170 kg/ha per metus, fosforo − 40 kg/ha 

arba fosforo (V) oksido (P2O5) − 90 kg/ha per metus. Komposto, kiekis tręšimui turi būti perskaičiuotas pagal azoto ir fosforo kiekį jame, laikantis 

maksimalių šių medžiagų įterpimo į dirvą normų.  

Įmonė rengia pagaminto komposto sertifikatą, pagal parengtą įmonėje vidinį įmonės standartą. 

 

Kompostas sertifikuojamas pagal teisės aktų reikalavimus, o sertifikatas rengiamas pagal įmonės vidinį standartą. 

 

Kita informacija  

Darbo laikas: Įmonės darbo laikas nustatytas vadovaujantis galiojančiais teisės aktais. Įprastos darbo valandos yra darbo dienomis nuo 8 val iki 

17 val. Tačiau dėl specifinės ūkinės veiklos (nenutrūkstamai įmonės veiklai reikalingas pastovus priimamų atliekų srautas; veikla ribojama klimatinių 

veiksnių ir pan.) įmonė pasilieka sau teisę, esant nepalankiom oro sąlygoms (pvz. esant neigiamai temperatūrai įmonės veikla yra pristabdoma, o 

temperatūrai pakilus (paros bėgyje) toliau vykdomi būtiniausi darbai ir pan.), dideliems priimamų atliekų srautams (dėl logistikos trikdžių, ir kitų 

veiksnių atliekos į įmonę gali būti pristatomos ir po 17 val.) ir kitoms priežastims, įmonė įstatymų nustatyta tvarka, pasilieka galimybę darbo laiką 

koreguoti. Atsižvelgiant į esamą situaciją ir kylančius konfliktus dėl kvapų susidarymo įmonė įsipareigoja po 17 val. nevykdyti veiklų, galinčių smarkai 

padidinti kvapų intensyvumą t.y. sijojimo, kaupų atidengimo ir pan., o apsiriboti tik tokiomis veiklomis kaip atliekų priėmimas, jų paruošimas 

kompostavimui ir pan.  

 Pelenai: Ūkinės veiklos metu pelenų, kurie įtakoja pH rodiklį, į brandinimo kaupus dedama ne daugiau kaip 10 proc., tačiau įvertinus 

gautus komposto tyrimų rezultatus pelenų kiekis brandinimo kaupe gali būti mažinamas arba didinamas, kad gautas kompostas atitiktų Reikalavimuose 

nustatytas vertes ir būtų tinkamas vartojimui. Pelenų atliekos priimamos iš Biokuro katilinių, kurios ir vykdo pelenų kokybės kontrolę, o gautus 

rezultatus pateikia įmonei. Jei tyrimų rezultatai parodo, kad viršijamos leistinų parametrų reikšmės, pelenų atliekos yra nepriimamos ir gražinamos 

siuntėjui.  



18 

 

  

Cheminės medžiagos: ūkinės veiklos metu naudojamų cheminių medžiagų (Biocidas) apskaita vedama nustatyta tvarka t.y. laisva forma vedamas 

Cheminių medžiagų apskaitos žurnalas, kuriame fiksuojami šie duomenys: tiekėjo pavadinimas, sunaudotas kiekis per metus, likutis metų gale ir kita 

informacija.  

Papildomos priemonės – padangos, naudojamos komposto gamybos procese kaip pagalbinė  (kompostavimo įrenginio dalis), yra 

apskaitytos, nes vienam kaupui pridengti reikia 50 vnt. padangų, formuojami 5 kaupai, viso padangų kiekis  įmonėje yra 250 vnt. Daugiau jų 

įmonėje negali būti naudojama kaupų pridengimui. 

Dezinfekcija: transporto priemonės atgabenusios atliekas (pvz. ŠGP, Gyvulių audinių atliekas ir pan.), jų talpos, ratai, bei atliekų krovimą 

vykdantis krautuvas yra dezinfekuojami. Dezinfekcijai naudojamas cheminis preparatas „Žaibas“, biocidas. Plaunama vandeniu, aukšto slėgio 

įrenginiu, po to dezinfekuojama naudojant mobilų motorinį rūko generatorių, su 0,5% stiprumo dezinfekanto Žaibas tirpalu. Dezinfekcija vykdoma 

Atliekų  paruošimo zonoje esančioje plovykloje/dezinfekavimo aikštelėje, kurioje spec. purkštuvu dezinfekuojami minėti įrenginiai ir jų dalys. 

Susidariusios nuotekos per aikštelėje įrengtą nuotekų surinkimo sistemą patenka į AB „Klaipėdos vanduo“ valymo įrenginius. Biocido naudojimą ir 

apskaitą kontroliuoja Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba, kuri jokių pažeidimų nenustatė.  

Veikla šaltuoju periodu: Esant žemesnei nei -5 oC temperatūrai stabdoma komposto sijojimo veikla, kadangi sušalusio komposto nepavyksta 

tinkamai išsijoti. Sustojus sijojimo procesui, stoja visas technologinis procesas, kadangi negali būti formuojami nauji kaupai ir pan. Šaltuoju periodu 

priimant atliekas įvertinant kompostavimo proceso galimybę, bei tai, kad įmonėje laikomas atliekų kiekis negali viršyti Atliekų naudojimo ar šalinimo 

veiklos nutraukimo plane, Atliekų naudojimo ar šalinimo techniniame reglamente ir Taršos leidime nurodytų leidžiamų laikyti atliekų kiekių, veikla 

gali būti pristabdoma t.y. įmonė gali laikinai nebepriimti atliekų.  

Komposto partija yra laikoma 500 t. komposto. Reikalinga fiksuoti į kaupą „sudėtų" kompostuojamų atliekų sudėtį ir proporcijas. Atsakingi 

asmenys turi nuolatos kontroliuoti kiekvieno kaupo biologiškai skaidžių atliekų kompostavimo proceso eigą (tikrinami parametrai -

temperatūra, laikas, kurį atliekos yra atskiruose kompostavimo etapuose). 

Kompostavimo proceso monitoringas atliekamas viso proceso metu. Tam, kad užtikrinti komposto kokybę bei saugų panaudojimą (kad jame 

neliktų jokių patogeninių mikroorganizmų), bioskaidžioms atliekoms privalomas dezinfekavimas, kuris atliekamas atliekas laikant 55°C 

temperatūroje ne mažiau kaip 14 parų (Komposto kaupe įrengto temperatūros matuokliai nuolatos fiksuoja komposto kaupo temperatūrą ir 

nuolatos siunčia šiuos duomenis į kompiuterį. Kompiuteryje šie duomenys yra apdorojami ir saugomi. Kompiuterio pagalba valdomas oro tiekimas 

į kaupus vidutinio slėgio oro padavimo kanalais (vamzdžiais), tokiu būdu kaupuose palaikant reikiamą temperatūrinį režimą. Toks aktyvus 

kompostavimas vykdomas iki 1,5  mėnesio. Temperatūra komposto kaupuose gali būti matuojama rankiniu būdu, jei temperatūros matuokliai negali 

fiksuoti temperatūros ir perduoti duomenų į sistemą. Rankiniu būdu pamatuota temperatūra yra fiksuojama žurnale.  

Tinkamai komppostavimo proceso kontrolei, vykdomas temperatūros (deguonies) kiekio stebėjimas kaupe. Po aktyvaus kompostavimo, 

kompostas yra paruošiamas brandinimui : kaupuose esantis kompostas yra sijojamas, gautas substratas supilamas į kaupus brandinimui.  Komposto 

brandinimas vykdomas komposto brandinimo zonoje. Kompostas turi būti brandinamas ne mažiau kaip 1 mėn. Brandinimo pabaigoje į kompostą 

yra įterpiami pelenai. Įterpiamų pelenų procentas siekia iki 10-15%.   

Pabaigus kompostavimo procesą, vadovaujantis Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2019 m. gegužės 10 d. įsakymu Nr. 3D-292 

„Dėl Lietuvos Respublikos rinkai pateikiamų ir tiekiamų tręšiamųjų produktų įtraukimo į identifikavimo sąrašą ir išbraukimo iš šio sąrašo 



19 

 

  

tvarkos aprašo ir Lietuvos Respublikos rinkai pateikiamų ir tiekiamų tręšiamųjų produktų identifikavimo sąrašo patvirtinimo“, jeigu dumblo 

kompostas bus naudojamas kaip produktas,  turi būti nustatomi kiekvieno kaupo pagaminto komposto parametrai. Nustačius pagaminto komposto 

parametrus, jeigu kompostas atitinka nustatytus reikalavimus,  kompostas yra laikomas komposto sandėliavimo zonoje. Pagamintam kompostui 

parengiamas produkto sertifikatas pagal įmonės direktoriaus įsakymo patvirtinta sertifikavimo tvarką įmonės standartą. Pagamintas kompostas 

laikomas sandėliavimo zonoje iki kol bus atiduotas komposto naudotojui.  

Jeigu pagamintas kompostas neatitinka minėto įstatymo reikalavimų, jis gali būti naudojamas kaip apdorotas dumblas, jeigu atitinka LAND 

20 -2005 nustatytus reikalavimus tokio dumblo panaudojimui, laikantis visų reikalavimų pagal LAND 20-2005. Toks kompostas iki perdavimo 

vartotojui, laikomas brandinimo zonoje. Toks dumblo kompostas laikomas apdorotu dumblu, kurio panaudojimui taikomi LAND 20-2005 

reikalavimai (perduodamas tik tręšimo planą turinčiam asmeniui). 

Pagal LR Vyriausiojo administracinio teismo sprendimą byloje Nr eA-603-789/2021, perdirbimo procese esančios atliekos nėra 

įskaičiuojamos į bendrą vienu metu laikomą atliekų kiekį. 

 

Tarša į aplinkos orą iš stacionarių aplinkos oro taršos šaltinių. 

UAB „Branda“ visi aplinkos oro taršos šaltiniai ir  į aplinkos orą išmetami teršalai yra įvertinti 2020m su Aplinkos Apsaugos Agentūra 

suderintoje stacionarių aplinkos oro taršos šaltinių ir iš jų išmetamų teršalų inventorizacijos ataskaitoje, šiame punkte pateikiama tik trumpa aprašomoji 

informacija apie įrenginį. Taršos šaltinių ir iš jų išmetamų teršalų aprašymas pateikiamas 25.1.5 punkte. 
 

 

25.1.2. planuojamo eksploatuoti įrenginio ar įrenginių projektinis pajėgumas pagal Taisyklių 1 priede nurodytus kriterijus, išsamus įrenginyje 

ar įrenginiuose vykdomos ir planuojamos vykdyti veiklos, naudojamų technologijų aprašymas (įskaitant išmetamų ar išleidžiamų teršalų šaltinius, 

išmetamus ar išleidžiamus teršalus, jei jie neįrašyti specialiosiose paraiškos dalyse). Naujam įrenginiui nurodoma statybos pradžia ir planuojama 

veiklos pradžia, esamam įrenginiui, kurio veikimą planuojama pakeisti ar išplėsti – numatoma veiklos, pakeitus leidimą, pradžia; 

UAB“Branda Lt“ veikla -  bioskaidžių atliekų kompostavimas. 

Įrenginio projektinis pajėgumas pagal šiuo metu galiojantį Taršos Leidimą –  25 000t atliekų per metus. Vienas kaupas apytikriai talpina 400 

tonų atliekų, minimalus 1 kaupo aktyvaus kompostavimo laikas 16 dienų, kompostavimo reaktorius įrengtas 5 kaupams, tai teorinis max įrenginio 

našumas galėtų būti 45625 t/metus 

Įrenginys  atitinka  Taisyklių 1 priedo kriterijų -  3.1 apdorojamos atliekos (naudojamos ar šalinamos, įskaitant laikymą ir paruošimą naudoti ir 

šalinti), išskyrus atvejus, kai vadovaujantis Taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimų išdavimo, pakeitimo ir panaikinimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro 2013 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-528 „Dėl Taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimų išdavimo, pakeitimo ir 

galiojimo panaikinimo taisyklių patvirtinimo“, 1 priedu tokiai veiklai reikalingas Taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimas; 

Metiniai  biologiškai skaidžių atliekų kompostavimo pajėgumai - iki 24 000 t/m ir 1000t/m medienos kuro pelenų. Maksimaliai  vienu metu kompostavimo 

aikštelėje bus kompostuojama ir brandinama iki 3000 t/m biologiškai skaidžių atliekų. Numatoma biokuro (medienos, šiaudų) ir/ar durpių pelenus – iki 1000 

t/m  įmaišyti į pagamintą kompostą jo brandinimo etape, taip praturtinant dalį tikslinio komposto mikrolelementais kaliu ir fosforu.  Numatoma pagaminti 12500 

t/m komposto ir/ar techninio komposto. 



20 

 

  

 
25.1.3. jei paraiška gauti ar pakeisti leidimą teikiama kurą deginančių įrenginių eksploatavimui – pateikiami dokumentai, įrodantys jų vardinę 

(nominalią) šiluminę galią, tipą (dyzelinis variklis, dujų turbina, dvejopo kuro variklis, kitas variklis ar kitas kurą deginantis įrenginys), vidutinę 

naudojamą apkrovą, informacija apie metinį veikimo valandų skaičių (kai pagal Taisyklių 36.5 papunktį teikiama deklaracija apie veikimo valandų 

skaičių); teikiant informaciją apie esamus vidutinius kurą deginančius įrenginius, jei tiksli jų veikimo (eksploatacijos) pradžios data nežinoma, – 

pateikiami dokumentai, įrodantys, kad įrenginys pradėjo veikti (pradėtas eksploatuoti) iki 2018 m. gruodžio 20 d.; 

Vidutiniai kurą deginantys įrenginiai objekte nėra ir nebus eksploatuojami.  

 

25.1.4. ar įrenginys atitinka bent vieną Taisyklių 1 priedo 1 priedėlyje nurodytą kriterijų; jei taip, – nurodomas konkretus kriterijus (kriterijai); 

Objektas atitinka Taisyklių 1 priedo 1 priedelio kriterijus: 

1. Biologiškai skaidžių atliekų apdorojimas (išskyrus atvejus, kai apdorojamos tik žaliosios atliekos), biodujų išgavimas iš atliekų, nuotekų dumblo 

laikymas; 

14. Šalutinių gyvūninių produktų tvarkymas. 

 

25.1.5. įrenginio eksploatavimo vietos sąlygos (aplinkos elementų, į kuriuos bus išmetami ar išleidžiami teršalai foninis užterštumo lygis pagal 

atskirus iš įrenginio veiklos vykdymo metu išmetamus ar išleidžiamus teršalus, geografinės sąlygos (kalnas, slėnis ir pan., atvira neapgyvendinta vietovė 

ir kt.). Foninis aplinkos oro užterštumo lygis yra pagal foninio aplinkos oro užterštumo ir meteorologinių duomenų naudojimo tvarką įvertintas 

aplinkos oro užterštumo lygis; 

Įrenginys eksploatuojamas pietryčių kryptimi nuo Klaipėdos miesto. Šalia yra AB Klaipėdos Vanduo, Klaipėdos miesto nuotekų valymo 

įrenginiai, (apie 100m atstumu), teritorija ribojasi su KRATC stambiagabaričių atliekų aikštelės teritorija, už 400 m yra Klaipėdos miesto regioninis 

nepavojingų atliekų sąvartynas, bei Mechaninio Biologinio apdorojimo įrenginiai, AB „Grigeo Klaipėda“ nuotekų valymo įrenginiai, Klaipėdos 

Vanduo nuotekų dumblo aikštelės. 

Pagal Klaipėdos miesto oro užterštumo modeliavimo duomenis, pateikiamus www.gamta.lt , foninis vietovės užterštumas yra- CO 0,2-

0,4mg/m3, KD10 13-15 µg/m3, NO2 15-30 µg/m3, SO2 4-5 µg/m3, Benzenas 0,18-0,2ng/m3 

 

Teritorija yra lygioje vietoje, neapgyvendintoje vietovėje, artimiausi gevenamieji namai yra: 

http://www.gamta.lt/


21 

 

  

 

1. Gyvenamasis namas, Gručeikių g 1; 0,860km,   326753, 6170495 (LKS) 

2. Gyvenamasis namas, Aušros g 1; 1,55km,  329145, 6171153 (LKS) 

3. Gyvenamasis namas, Dumpių g 12; 0,995 km, 327577, 6171539 (LKS),  

4. Ketvergių Mokykla, Klaipėdos g 31; 1,72km, 329384, 6171008 (LKS) 

5. Vaikų darželis, Laukininkų g 56; 5,0km, 323134, 6173001 (LKS) 

Paviršinės nuotekos susidarančios ant gamybinės teritorijos, kartu su kompostavimo metu išsiskiriančiu filtratu surenkamos paviršinių nuotekų 

tinklais. Yra įrengta nuotekų siurblinė, kurioje telpa 90m3 (3rezervuarai po 30m3, komposto kaupų laistymui naudojamas filtratas iš dviejų rezervuarų, 

žr 3 priedą) nuotekų ir filtrato, kuris panaudojamas kaupų drėkinimui, o perteklius  išleidžiamas į AB „Klaipėdos vanduo“, kaip gamybinės nuotekos. 

Sausuoju metų laiku visas filtratas sunaudojamas kaupų drėkinimui. Filtrato ir paviršinių nuotekų mišinio užterštumas priklauso nuo atliekų rūšies, 

sudėties, kritulių kiekio. Išleidžiamų nuotekų kontrolinius tyrimus  1 kartą ketvirtyje atlieka ir išleidžiamų nuotekų kiekio apskaitą veda AB 

„Klaipėdos Vanduo“, pagal nuotekų skaitiklį . 2020 metais priduotas nuotekų kiekis- 3485 m3/metus. Per parą išleidžiamų nuotekų kiekis priklauso 

nuo meteorologinių sąlygų – esant sausrai kritulių nėra, o kompostavimo metu susidaręs filtratas panaudojamas kaupų drėkinimui. Lietinguoju 



22 

 

  

sezono metu per parą gali susidaryti 100-150m3 nuotekų. Paviršinės nuotekos neturi galimybės iš gamybinės teritorijos patekti į aplinką, nei iš 

aplinkos patekti į gamybinę teritoriją. Nuotekų tyrimo protokolas pateikiamas 5 priede.  

Kadangi visais atvejais kompostavimo procese yra naudojamas nuotekų dumblas, kompostavimo aikštelė įrengta laikantis LAND 20-2005, 20-

25 punktų reikalavimų, bei Paviršinių Nuotekų Tvarkymo reglamento IV ir V skyrių nuostatas. 

Aplinkos oro taršos šaltiniai ir į aplinkos orą išmetami teršalai:  

Taršos šaltinis 601 kompostavimo zona, į aplinkos orą išmetamas Amoniakas, pagal EMEP/CORINAIR metodiką iš vienos tonos 

kompostuojamų atliekų į aplinkos orą išmetama 0,24kg amoniako. Kompostuojant maksimalius atliekų kiekius (25 000t) į aplinkos orą patektų 6,0t 

amoniako. 

Taršos šaltinis 602 struktūrinių medžiagų smulkinimo ir komposto sijojimo zona. Pagal 2020metų stacionarių aplinkos oro taršos šaltinių 

inventorizacijos duomenis, sijojant 6000t komposto bei smulkinant struktūrinių medžiagų kiekį, reikalingą pagaminti 6000t komposto, į aplinkos orą 

buvo išmesta 0,242t kietųjų dalelių. Perdirbant maksimalius bioskaidžių atliekų kiekius (25 000t)ir gaminant 12 500t komposto į aplinkos orą būtų 

išmesta : 

0,242 /6000*12500 =0,504t/m kietųjų dalelių. 

Taršos šaltinis 603 brandinimo ir komposto saugojimo zona. 2020m pagaminus 6000t komposto į aplinką buvo išmesta 0,026t/m kietųjų dalelių. 

Perdirbant maksimalius bioskaidžių atliekų kiekius ir gaminant 12500t/m komposto, į apinką būtų išmetama: 

0,026/6000*12500 =0,054t/m 

Viso tarša į aplinkos orą dirbant maksimaliu pajėgumu – 6,558 t/m 

Įrenginys neatitinka nei vieno kriterijaus, pagal kurį reikėtų turėti specialiąją leidimo dalį „Aplinkos oro taršos valdymas“. 

 

 
25.1.6. priemonės ir veiksmai teršalų išmetimo ar išleidimo iš įrenginio prevencijai arba, jeigu to padaryti neįmanoma, – iš įrenginio išmetamo 

ar išleidžiamo teršalų kiekio mažinimui; kai įrenginyje vykdomos veiklos ir su tuo susijusios aplinkos taršos intensyvumas pagal technologiją per metus 

(ar per parą) reikšmingai skiriasi arba tam tikru konkrečiu periodu veikla nevykdoma, pateikiama informacija apie skirtingo intensyvumo veiklos 

vykdymo laikotarpius; 

 Kompostuojami kaupai yra uždengiami Gore Cover membrana  



23 

 

  

Veikla šaltuoju periodu: Esant žemesnei nei -5 oC temperatūrai stabdoma komposto sijojimo veikla, kadangi sušalusio komposto nepavyksta 

tinkamai išsijoti. Sustojus sijojimo procesui, stoja visas technologinis procesas, kadangi negali būti formuojami nauji kaupai ir pan. Šaltuoju periodu 

priimant atliekas įvertinant kompostavimo proceso galimybę, bei tai, kad įmonėje laikomas atliekų kiekis negali viršyti Atliekų naudojimo ar šalinimo 

veiklos nutraukimo plane, Atliekų naudojimo ar šalinimo techniniame reglamente ir Taršos leidime nurodytų leidžiamų laikyti atliekų kiekių, veikla 

gali būti pristabdoma t.y. įmonė gali laikinai nebepriimti atliekų.  

Planuojamos įdiegti aplinkos taršos mažinimo priemonės:  
1. Įmonė atsižvelgdama į susidariusią sudėtingą situaciją ir kylančius skundus bei konfliktus dėl blogo kvapo, galimai sklindančio iš įmonės 

teritorijos ir nuo 2025m sausio 1d įsigaliosiantį LAND 20:2005 „Nuotėkų dumblo naudojimo tręšimui reikalavimai“, 23 punktą – „Kompostavimo, 

anaerobinio apdorojimo įrenginiuose dumblas ir kitos kartu įrenginiuose apdorojamos biologiškai skaidžios atliekos turi būti priimamos, laikomos 

ir kompostuojamos, anaerobiškai apdorojamos uždarose patalpose, užtikrinant kvapų sklidimo prevenciją, dujų  išvalymą prieš išleidžiant į 

aplinką“,  iki įstatymuose numatyto termino (2025-01-01) planuojama dalį pajamų skirti veiklos  proceso pakeitimui - t.y. įdiegti naują technologiją, 

kuri bus uždarame pastate, t.y. atliekų priėmimo,  paruošimo ir kompostavimo zonas planuojama perkelti į lengvų konstrukcijų pastatą. Taip bus 

sumažintas oro teršalų ir kvapų pasklidimas į aplinkos orą. (3 priedas, planuojamo pastato vieta pažymėta raudonu stačiakampiu) 

2. Kaupų formavimo, atidengimo, sijojimo metu siekiant sumažinti oro teršalų pasklidimo į aplinkos orą yra naudojami Probiotikai, 

išpurškiami šalto rūko generatoriumi, kurie sumažina momentinį kvapų pasklidimą pvz. kaupų atidengimo metu, arba  komposto sijojimo metu.    

3. Kaupų formavimo metu, bei pradėjus sijojimą, kaupų atidengimas ir uždengimas vykdomas palaipsniui (esant tinkamoms oro sąlygoms, 

esant nepalankiam vėjui, lyjant lietui, temperatūrai žemesnei kaip 5 laipsniai celsijaus) kaupai nėra atidengiami ir sijojami, taip siekiant išvengti kvapų 

susidarymo. 

Pastaba: Tikslaus darbų, nurodytų 1 punkte, atlikimo terminas nenurodomas, kadangi šiuo metu sprendžiamas investicijų 

klausimas ir vykdomos tiekėjų apklausos. 
 

Visas žemės sklypas yra padengtas kieta asfaltbetonio danga.  Bioskaidžių organinių ir struktūrinių atliekų paruošimo kompostavimui zona,  

kompostavimo ir komposto brandinimo zonos yra padengtos kieta danga, po kuria yra paklota geomembrana.  Buitinės nuotekos iš administracinio-buitinio 

pastato, (iki 100 m3/m), komposto sunka ir paviršinės nuotekos surenkamos ir išleidžiamos į AB“Klaipėdos vanduo“ tinklus. Bioskaidžių atliekų kompostavimo 

procesas vykdomas uždaruose reaktoriuose, naudojant kaupų uždengimui specialią membraną (GORE® COVER), kuri sumažina daugiau nei 20 kartų 

nemalonius kvapus ir amoniako emisijas į aplinkos orą. Speciali membrana atlieka fizinio barjero funkciją dujinėms medžiagoms. Ant vidinės membranos pusės 

formuojasi kondensatas, ko pasekoje dujinės medžiagos tirpsta jame ir nukritusios žemyn toliau apdorojamos mikroorganizmų komposto kaupe, tuo sukeldamas 

kvapų ir kitų dujinių medžiagų (amoniako) slopinimą. Kompostavimo proceso monitoringas atliekamas viso proceso metu.  Tam, kad užtikrinti komposto kokybę 

bei saugų panaudojimą (kad jame neliktų jokių patogeninių mikroorganizmų), bioskaidžioms atliekoms privalomas dezinfekavimas, kuris atliekamas atliekas 

laikant 55°C temperatūroje ne mažiau kaip 14 parų. Komposto kaupe įrengto temperatūros matuokliai nuolatos fiksuoja komposto kaupo temperatūrą ir nuolatos 

siunčia šiuos duomenis į kompiuterį. Kompiuteryje šie duomenys yra apdorojami ir saugomi. Kompiuterio pagalba valdomas oro tiekimas į kaupus, tokiu būdu 

kaupuose palaikant reikiamą temperatūrinį režimą. 

Tiek biologiškai skaidžių atliekų kompostavimo aplinkosauginių reikalavimų 23 punkte, tiek normatyvinio dokumento LAND 20-2005 

“Nuotekų dumblo naudojimo tręšimui bei rekultyvavimui reikalavimų 33 punkte nėra nurodyti deguonies matavimo normatyviniai kriterijai. 

Eilėje literatūros kompostavimo tema, bei minėtuose dokumentuose yra rašoma, kad reikia užtikrinti oro padavimą efektyvaus kompostavimo 



24 

 

  

proceso užtikrinimui. Deguonies t.y. oro padavimas kompostavimo kaupus yra labai svarbi efektyvaus kompostavimo proceso užtikrinimo dalis 

ir ji yra kontroliuojama, tik ne tiesioginiu deguonies matavimu, o temperatūros reguliavimu. Temperatūros  kitimas tiesiogiai priklauso nuo 

deguonies kiekio, o kompostavimo procesas yra kontroliuojamas reguliuojant temperatūrą. Aukščiau minėtuose normatyviniuose dokumentuose 

yra norodyta, kad reikia kontroliuoti ir fiksuoti kompostavimo proceso temperatūrą, ir deguonies matavimo rezultatus, tai ir yra daroma 

reguliuojant oro padavimą. Temperatūros reguliavimas užtikrina deguonies kontrolę, nes temperatūra ir yra reguliuojama didinant deguonies t.y. 

oro padavimo laiką. Keliant temperatūrą orapūtės dirba pulsuojančiai, t.y. 5 min dirba 10 min stovi. Palaikant temperatūrą 2 min dirba 20 min 

stovi. Jei reikalinga temperatūrą žeminti, orapūtės jungiamos pilnu pajėgumu ir nenutrūkstamai dirbdamos oro srautu džiovina ir aušina masę. 
 

Tvarkomų ir susidariusių atliekų kiekiai nebus didesni kaip nurodyta Atliekų tvarkymo veiklos nutraukimo plane.   

 

25.1.7. įrenginyje numatytos ar naudojamos atliekų susidarymo prevencijos priemonės (taikoma ne atliekas tvarkančioms įmonėms); 

Visos veikloje susidariusios atliekos bus rūšiuojamos, nemaišomos tarpusavyje, laikomos taip, kad nekenktų aplinkai ar žmonių sveikatai. Įprastinėmis 

veiklos sąlygomis, įmonės veikloje pavojingos atliekos nesusidaro. 

Atliekų susidarymas ir pridavimas yra registruojamas GPAIS sistemoje, kur pildomi susidarančių atliekų žurnalai, tvirtinamos susvestinės ir teikiamos 

metinės ataskaitos. 

 Visos objekte susidarančios atliekos pagal sutartis yra perduodamos atitinkamoms atliekų tvarkymo įmonėms, regtistruotomis Atliekų tvarkytojų 

valstybės registre. Visos susidariusios atliekos tvarkomos vadovaujantis LR aplinkos ministro 1999 m. liepos 14 d. įsakymu Nr. 217 patvirtintais Atliekų 

tvarkymo taisyklių reikalavimais ir vėlesniais jų pakeitimais. Atliekos objekte nelaikomos ir nenaudojamos, t.y. susidariusios nepavojingosios atliekos 

nelaikomos teritorijoje ilgiau nei 1 metai. Pavojingos atliekos objekte nesusidaro.  

 Informacija apie objekte tvarkomas atliekas pateikiama specialiojoje paraiškos dalyje „Atliekų apdorojimas (naudojimas ar šalinimas, įskaitant laikymą 

ir paruošimą naudoti ar šalinti) bei paraiškos prieduose Atliekų naudojimo ar šalinimo techniniame reglamente bei atliekų tvarkymo veiklos nutraukimo plane. 

 

25.1.8. planuojami naudoti vandens šaltiniai, vandens poreikis, nuotekų tvarkymo būdai. Ši informacija neteikiama, jei ji įrašyta specialiosiose 

paraiškos dalyse „Nuotekų tvarkymas ir išleidimas“ ir (ar) „Vandens išgavimas iš paviršinių vandens telkinių“; 

Vanduo   Vanduo naudojamas tik buičiai ir, esant poreikiui,  komposto kaupų laistymui.Vandens poreikis bus nedidesnis kaip 17 852 m3/metus,  68 m3/p, 

8,5 m3/val.  kaip tai nustatyta  2014-03-03 sutartyje “Šalto geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų pirkimo-pardavimo sutartis  Nr.P04-

201400013”  su AB”Klaipėdos vanduo”.  

Nuotekos   Veiklavietėje susidarančios visos nuotekos išleidžiamos pagal sutartį į AB „Klaipėdos Vanduo“ tinklus kaip gamybinės nuotekos. Šios nuotekos 

subėga į  3x30 m3  talpos požeminius rezervuarus, iš kurių išpumpuojamos į AB”Klaipėdos vanduo” tinklus. Dalis nuotekų, esant poreikiui, išlaistomos ant 

kompostuojamų brandinamų ar saugomų kaupų.   Į AB“Klaipėdos vanduo“tinklus  išleidžiamų nuotekų kiekis yra nedidesnis kaip 17 852 m3/metus, 68 m3/p, 

8,5 m3/val. kaip tai nustatyta  2014-03-03 sutartyje “Šalto geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų pirkimo-pardavimo sutartis  Nr.P04-

201400013”  su AB”Klaipėdos vanduo”. Nuotekų užterštumas bus nedidesnis kaip nustatyta sutartyje: BDS7 - 800 mg/l, skendinčios medžiagos – 550 mg/l,  

bendras azotas –100 mg/l, bendras fosforas – 20 mg/l,  ChDS –2400 mg/l.  

 

25.1.9. informacija apie įrenginio neįprastas (neatitiktines) veiklos sąlygas ir numatytas priemones taršai sumažinti, kad nebūtų viršijamos 

aplinkos kokybės normos; informacija apie tokių sąlygų galimą trukmę, pagrindžiant, kad nurodyta trukmė yra įmanomai trumpiausia, (išskyrus 

atvejus, kai ši informacija pateikiama specialiosiose paraiškos dalyse); 



25 

 

  

Neįprastos (neatitiktinės) veiklos sąlygos nenumatomos. Aplinkos kokybės normos viršijamos nebus. 

 

 

25.1.10. statybą leidžiančio dokumento numeris ir data, kai jį privaloma turėti teisės aktų nustatyta tvarka, ir nuoroda į jį, jei dokumentas viešai 

paskelbtas; jei atliktos atrankos ar poveikio aplinkai vertinimo procedūros, – nuoroda į PAV sprendimą arba į atrankos išvadą, nurodant PAV 

sprendimo ar atrankos išvados datą ir numerį; 

UAB „Branda Lt“ planuojamai ūkinei – biologiškai skaidžių atliekų kompostavimo pajėgumų didinimo Uosių g. 9, Dumpių k., Klaipėdos r. ūkinės veiklos 

organizatorius atliko PAV Atrankos procedūras. Lietuvos Respublikos Aplinkos ministerijos Klaipėdos regiono aplinkos apsaugos departamento 2014-06-09 

raštu Nr. (4)-LV4-1429  priimta atrankos išvada, kad poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas. 

 

25.1.11. jei buvo atliktos atrankos ar poveikio aplinkai vertinimo procedūros – išsami informacija kaip įgyvendintos ar bus iki veiklos vykdymo 

pradžios įgyvendintos PAV sprendime nustatytos sąlygos ir PAV sprendime ir (ar) atrankos išvadoje nurodytos priemonės reikšmingam neigiamam 

poveikiui aplinkai sumažinti ir (ar) jį kompensuoti, kurios turi būti įgyvendintos iki veiklos vykdymo pradžios ar veiklos vykdymo (įrenginio 

eksploatavimo) metu; 

UAB „Branda Lt“ planuojamai ūkinei – biologiškai skaidžių atliekų kompostavimo pajėgumų didinimo Uosių g. 9, Dumpių k., Klaipėdos r. ūkinės veiklos 

organizatorius atliko PAV Atrankos procedūras. Lietuvos Respublikos Aplinkos ministerijos Klaipėdos regiono aplinkos apsaugos departamento 2014-06-09 

raštu Nr. (4)-LV4-1429  priimta atrankos išvada, kad poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas. 

PAV sprendime sąlygų, kurios turėtų būti veiklos vykdymo (įrenginio eksploatavimo) – nenustatyta.  

 

 

25.1.12. jei vadovaujantis Lietuvos Respublikos visuomenės sveikatos priežiūros įstatymu atliktas poveikio visuomenės sveikatai vertinimas, 

pateikiama nuoroda į poveikio visuomenės sveikatai vertinimo dokumentus. Ši informacija teikiama, jei įrenginys atitinka bent vieną Taisyklių 1 priedo 

1 priedėlyje nurodytą kriterijų; 

Objektas atitinka Taisyklių 1 priedo 1 priedelio kriterijus: 1. Biologiškai skaidžių atliekų apdorojimas (išskyrus atvejus, kai apdorojamos tik žaliosios 

atliekos), biodujų išgavimas iš atliekų, nuotekų dumblo laikymas ir 14. Šalutinių gyvūninių produktų tvarkymas.  

Poveikio visuomenės sveikatos vertinimas nebuvo atliekamas, nes objektui neprivalomas.  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



26 

 

  

ŽALIAVŲ, KURO IR CHEMINIŲ MEDŽIAGŲ NAUDOJIMAS GAMYBOJE 

 

1 lentelė. Įrenginyje naudojamos žaliavos, kuras ir papildomos medžiagos  

 

Eil. 

Nr. 

Žaliavos, kuro rūšies arba 

medžiagos pavadinimas 

Planuojamas naudoti 

kiekis, matavimo vnt. 

(t, m3 ar kt. per metus) 

Kiekis, vienu metu saugomas vietoje (t, 

m3 ar kt. per metus), saugojimo būdas 

(atvira aikštelė ar talpyklos, uždarytos 

talpyklos ar uždengta aikštelė ir pan.) 

1 Pašluostės, sorbentai 0,5  t 0,15 t, Stoginėje, uždarame sandėlyje 

2 Dyzelinas 103  t nesaugomas, perkamas degalinėse 

3 Biocidas 0,004t 0,015 sandėlyje, uždara tara 

4 
Probiotikai 

(kompostavimui) 
0,2t 0,05t sandėlyje, uždara tara 

5 
Probiotikai (purškimui į 

orą, kvapų naikinimui) 
0,25t 0,07t sandėlyje, uždara tara 

 

 

2 lentelė. Gamyboje naudojamos pavojingos medžiagos ir mišiniai 

 

Bendra informacija apie cheminę 

medžiagą arba mišinį 

Informacija apie pavojingą cheminę medžiagą (gryną arba esančią mišinio 

sudėtyje) 

Saugojimas, naudojimas, utilizavimas 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Prekinis 

pavadi- 

nimas 

Medžia- 

ga ar 

mišinys 

Saugos 

duomenų 

lapo (SDL) 

parengimo 

(peržiūrėji-

mo) data 

Pavo- 

jingos medžia- 

gos pavadi- 

nimas 

Koncent- 

racija 

mišinyje 

EC ir CAS 

Nr. 

Pavojingumo 

klasė ir 

kategorija pagal 

klasifikavimo ir 

ženklinimo 

reglamentą 

1272/2008 

Pavojin- 

gumo 

frazė1 

Vienu metu 

laikomas 

kiekis (t) ir 

laikymo 

būdas 

Per 

metus 

sunau-

doja-

mas 

kiekis 

(t) 

Kur 

naudoja-

ma 

gamybo- 

je 

Nustatyti 

(apskai-

čiuoti) 

medžiagos 

išmetimai 

(išleidi-

mai) 

Utili-

zavi-

mo 

būdas 

Dyzelinas  Mišinys  2011-06-30 Dyzelinas  Iki 100 68334-30-5 H226, H332, 

H315, H304, 

H351, H373, 

H411 

GHS02, 

GHS08, 

GHS07, 

GHS09 

100 l 

 

20 l talpose 

103 krautuvo, 

ekskava-

toriaus, 

sijotuvo, 

smulkin-

tuvo 

eksploata-

cijai 

- - 

   RRME 0-7,0 85586-25-0 Nėra duomenų  

   2 etilheksil-nitratas 0-0,1 27247-96-7 Nėra duomenų  

   1,4-bis(butil-amino)-

9,10 antrachinonas arba 

N-etil-1-(fenilazo) 2 

amino naftalenas 

0-0,00042 90170-70-0 Nėra duomenų  



27 

 

  

   N-etil-N-[2-(1-

izobutoksi-etoksi) etil]-

4 (fenilazo)anilinas 

0-0,001 Nėra duomenų Nėra duomenų      

   Tepumo priedas 0-0,02 Nėra duomenų Nėra duomenų       

   Žematemperatūrinių 

savybių pagerinimo 

priedas 

0-0,04 Nėra duomenų Nėra duomenų       

   Antistatinis priedas 

Stadis (R) 450 

0-0,0001 Nėra duomenų Nėra duomenų       

   Multifunkcinis priedas 0-0,03 Nėra duomenų Nėra duomenų       

 

 

 

 

 

 

 

PARAIŠKOS PRIEDAI, KITA PAGAL TAISYKLES REIKALAUJAMA INFORMACIJA IR DUOMENYS 

 

Priedo 

Nr. 
Dokumento pavadinimas 

1 Atliekų naudojimo ir ar tvarkymo techninis reglamentas 

2 Atliekų tvarkymo veiklos nutraukimo planas 

3 Nuotekų tinklų schema 

4 Susitarimas su UAB „Eco Nord“ dėl siurblinės 

5 Nuotekų tyrimo protokolas 

6 Teritorijos nuolydžių schema 

7 Gore membranos specifikacija 

8 Svėrimo instrukcija 

9 Kvapų sklaidos aplinkos ore modeliavimas 

 

 

 

 



28 

 

  

PARAIŠKOS DALIS 

ATLIEKŲ APDOROJIMAS (NAUDOJIMAS AR ŠALINIMAS, ĮSKAITANT PARUOŠIMĄ NAUDOTI AR ŠALINTI) IR 

LAIKYMAS  
NEPAVOJINGOSIOS ATLIEKOS 

 

1 lentelė. Didžiausias numatomas laikyti nepavojingųjų atliekų kiekis. 

Įrenginio pavadinimas UAB „Branda LT“ kompostavimo aikštelė Uosių g.9, Dumpių km. Klaipėdos raj. 

 
Atliekos Atliekų laikymas 

Planuojamas tolimesnis atliekų apdorojimas 
Kodas Pavadinimas Patikslintas pavadinimas 

Atliekų 

tvarkymo 

veiklos kodas 

(R13 ir (ar) 

D15)  

 

Didžiausias vienu metu 

numatomas laikyti bendras atliekų, 

įskaitant apdorojimo metu 

susidarančių atliekų, kiekis, t 

1 2 3 4 5 6 

Bioskaidžios organinės atliekos 

02 02 03 x 

Medžiagos , 

netinkamos vartoti 

ar perdirbti 

Žuvies ir mėsos pramonės 

gamybos atliekos, augaliniai 

produktai (miltai, džiuvėsiai, 

krakmolas) 

R13 

850 

R12 - atliekų būsenos ar sudėties pakeitimas, prieš vykdant su 

jomis bet kurią iš R1-R11 veiklų; 

R3 – Organinių medžiagų, nenaudojamų kaip tirpikliai, 

perdirbimas ir (arba) atnaujinimas (įskaitant kompostavimą ir 

kitus biologinio pakeitimo procesus) 

02 06 01 x 

Medžiagos , 

netinkamos vartoti 

ar perdirbti 

Konditerijos pramonės atliekos, 

augaliniai produktai 
R13 

 

20 01 08 x 

Biologiškai  

suyrančios virtuvių 

ir valgyklų atliekos 

Atskirai surinktos maisto ir 

virtuvių atliekos, augaliniai 

produktai 

R13 

R12 - atliekų būsenos ar sudėties pakeitimas, prieš vykdant su 

jomis bet kurią iš R1-R11 veiklų; 

R3 – Organinių medžiagų, nenaudojamų kaip tirpikliai, 

perdirbimas ir (arba) atnaujinimas (įskaitant kompostavimą ir 

kitus biologinio pakeitimo procesus) 

19 08 05 

Miesto buitinių 

nuotekų valymo 

dumblas 

Nesausintas, Džiovintas arba 

Sausintas miestų NVĮ dumblas 
R13 

R12 - atliekų būsenos ar sudėties pakeitimas, prieš vykdant su 

jomis bet kurią iš R1-R11 veiklų; 

R3 – Organinių medžiagų, nenaudojamų kaip tirpikliai, 

perdirbimas ir (arba) atnaujinimas (įskaitant kompostavimą ir 

kitus biologinio pakeitimo procesus) 

Bioskaidžios struktūrinės atliekos 



29 

 

  

02 01 03 
Augalų  audinių 

atliekos 
Žemes ūkio, sodininkystes atliekos R13 

1150 

R12 - atliekų būsenos ar sudėties pakeitimas, prieš vykdant su 

jomis bet kurią iš R1-R11 veiklų; 

R3 – Organinių medžiagų, nenaudojamų kaip tirpikliai, 

perdirbimas ir (arba) atnaujinimas (įskaitant kompostavimą ir 

kitus biologinio pakeitimo procesus) 

02 01 07 
Miškininkystės  

atliekos 
Miškininkystės atliekos R13 

R12 - atliekų būsenos ar sudėties pakeitimas, prieš vykdant su 

jomis bet kurią iš R1-R11 veiklų; 

R3 – Organinių medžiagų, nenaudojamų kaip tirpikliai, 

perdirbimas ir (arba) atnaujinimas (įskaitant kompostavimą ir 

kitus biologinio pakeitimo procesus) 

02 03 04 

Medžiagos , 

netinkamos vartoti 

ar perdirbti 

Tabako ar grūdų  perdirbimo 

atliekos (netinkami naudojimui 

produktai, atsijos, dulkės) 

R13 

R12 - atliekų būsenos ar sudėties pakeitimas, prieš vykdant su 

jomis bet kurią iš R1-R11 veiklų; 

R3 – Organinių medžiagų, nenaudojamų kaip tirpikliai, 

perdirbimas ir (arba) atnaujinimas (įskaitant kompostavimą ir 

kitus biologinio pakeitimo procesus) 

03 01 01 

Medžio  žievės ir 

kamščiamedžio 

atliekos 

Medžio žievės ir kamščiamedžio 

atliekos 
R13 

R12 - atliekų būsenos ar sudėties pakeitimas, prieš vykdant su 

jomis bet kurią iš R1-R11 veiklų; 

R3 – Organinių medžiagų, nenaudojamų kaip tirpikliai, 

perdirbimas ir (arba) atnaujinimas (įskaitant kompostavimą ir 

kitus biologinio pakeitimo procesus) 

03 01 05 

Pjuvenos, drožlės, 

skiedros, mediena, 

medienos drožlių 

plokštės ir fanera, 

nenurodyti 03 01 

04 

Medienos perdirbimo ir plokščių 

gamybos atliekos 
R13 

R12 - atliekų būsenos ar sudėties pakeitimas, prieš vykdant su 

jomis bet kurią iš R1-R11 veiklų; 

R3 – Organinių medžiagų, nenaudojamų kaip tirpikliai, 

perdirbimas ir (arba) atnaujinimas (įskaitant kompostavimą ir 

kitus biologinio pakeitimo procesus) 

03 03 01 
Medžio  žievės ir 

medienos atliekos 
Medžio žievės ir medienos atliekos R13 

R12 - atliekų būsenos ar sudėties pakeitimas, prieš vykdant su 

jomis bet kurią iš R1-R11 veiklų; 

R3 – Organinių medžiagų, nenaudojamų kaip tirpikliai, 

perdirbimas ir (arba) atnaujinimas (įskaitant kompostavimą ir 

kitus biologinio pakeitimo procesus) 

03 03 07 

Mechaniškai  

atskirtas popieriaus 

ir kartono atliekų 

virinimo brokas 

Popieriaus ir kartono gamybos 

atliekos 
R13 

R12 - atliekų būsenos ar sudėties pakeitimas, prieš vykdant su 

jomis bet kurią iš R1-R11 veiklų; 

R3 – Organinių medžiagų, nenaudojamų kaip tirpikliai, 

perdirbimas ir (arba) atnaujinimas (įskaitant kompostavimą ir 

kitus biologinio pakeitimo procesus) 

15 01 01 
Popieriaus-kartono 

pakuotė 
Popieriaus-kartono pakuotė R13 

R12 - atliekų būsenos ar sudėties pakeitimas, prieš vykdant su 

jomis bet kurią iš R1-R11 veiklų; 

R3 – Organinių medžiagų, nenaudojamų kaip tirpikliai, 

perdirbimas ir (arba) atnaujinimas (įskaitant kompostavimą ir 

kitus biologinio pakeitimo procesus) 



30 

 

  

15 01 03 Medinė pakuotė Medinė pakuotė R13 

R12 - atliekų būsenos ar sudėties pakeitimas, prieš vykdant su 

jomis bet kurią iš R1-R11 veiklų; 

R3 – Organinių medžiagų, nenaudojamų kaip tirpikliai, 

perdirbimas ir (arba) atnaujinimas (įskaitant kompostavimą ir 

kitus biologinio pakeitimo procesus) 

20 02 01 
Biologiškai  

suyrančios atliekos 
Biologiškai suyrančios atliekos R13 

R12 - atliekų būsenos ar sudėties pakeitimas, prieš vykdant su 

jomis bet kurią iš R1-R11 veiklų; 

R3 – Organinių medžiagų, nenaudojamų kaip tirpikliai, 

perdirbimas ir (arba) atnaujinimas (įskaitant kompostavimą ir 

kitus biologinio pakeitimo procesus) 

20 03 02 
Turgaviečių 

atliekos 

Turgaviečių atliekos ( vaisiai, 

daržovės, kitos bioskaidžios atliekos) 
R13 

R12 - atliekų būsenos ar sudėties pakeitimas, prieš vykdant su 

jomis bet kurią iš R1-R11 veiklų; 

R3 – Organinių medžiagų, nenaudojamų kaip tirpikliai, 

perdirbimas ir (arba) atnaujinimas (įskaitant kompostavimą ir 

kitus biologinio pakeitimo procesus) 

03 03 08 

Perdirbti skirto 

popieriaus ir 

kartono rūšiavimo 

atliekos 

Popieriaus pramonės smulkaus 
rūšiavimo atliekos 

R13 

R12 - atliekų būsenos ar sudėties pakeitimas, prieš vykdant su 

jomis bet kurią iš R1-R11 veiklų; 

R3 – Organinių medžiagų, nenaudojamų kaip tirpikliai, 

perdirbimas ir (arba) atnaujinimas (įskaitant kompostavimą ir 

kitus biologinio pakeitimo procesus) 

Pelenai 

10 01 03 

Lakieji durpių ir 

neapdorotos 

medienos  pelenai 

Neapdorotos medienos pelenai R13 70,0 
R5 - Kitų neorganinių medžiagų perdirbimas ir (arba) 

atnaujinimas 

Atliekų paruošimo naudoti metu susidarančios atliekos 

15 01 04 Metalinės pakuotės Metalinės pakuotės R13 0,2 
R4 - Metalų ir metalų junginių perdirbimas ir (arba) 

atnaujinimas 

15 01 02 Plastikinės pakuotės Plastikinės pakuotės R13 0,5 
R3 – Organinių medžiagų, nenaudojamų kaip tirpikliai, 

perdirbimas ir (arba) atnaujinimas (įskaitant kompostavimą ir 

kitus biologinio pakeitimo procesus) 

19 12 12 

Kitos mechaninio 

atliekų apdorojimo 

atliekos (įskaitant 

medžiagų mišinius), 

nenurodytos 19 12 

11 

Kitos mechaninio atliekų 

apdorojimo atliekos (įskaitant 

medžiagų mišinius), nenurodytos 19 

12 11 

R13 1,0 

R3 – Organinių medžiagų, nenaudojamų kaip tirpikliai, 

perdirbimas ir (arba) atnaujinimas (įskaitant kompostavimą ir 

kitus biologinio pakeitimo procesus) 

R5 - Kitų neorganinių medžiagų perdirbimas ir (arba) 

atnaujinimas 



31 

 

  

x - Atliekų kodai 02 02 03 - Šunų ėdalo gamybos atliekos, 20 01 08 - Atskirai surinktos maisto ir virtuvių atliekos, 02 06 01 - Konditerijos 

pramonės atliekos, gali būti priskiriami ir ŠGP ir ne ŠGP. ŠGP priskiriami jeigu tai yra gyvūninės kilmės atliekos, pvz  mėsos, žuvies atliekos, 

kiaušiniai. Jeigu tai yra augalinės kilmės atliekos, pvz miltai, džiūvėsiai, cukrus ir pan. Jie nepriskiriami ŠGP, tokiu atveju terminis apdorojimas 

nereikalingas. Šios atliekos laikomos priėmimo saugojimo zonoje jeigu jos nėra priskiriamos ŠGP ir nėra pastos konsistencijos. 
 

 

2 lentelė. Didžiausias leidžiamas laikyti nepavojingųjų atliekų kiekis jų susidarymo vietoje iki surinkimo (S8). 

 Atliekos nebus laikomos S8 būdu, 2 lentelė nepildoma. 

 

3 lentelė. Leidžiamos naudoti, išskyrus numatomas laikyti ir paruošti naudoti, nepavojingosios atliekos. 

Įrenginio pavadinimas UAB „Branda LT“ kompostavimo aikštelė Uosių g.9, Dumpių km. Klaipėdos raj. 

Numatomos naudoti atliekos Atliekų naudojimo veikla Planuojamas 

tolimesnis atliekų 

apdorojimas Kodas  Pavadinimas Patikslintas pavadinimas 

Atliekos naudojimo 

veiklos kodas (R1–

R11)  

Projektinis įrenginio 

pajėgumas, t/m. 

1 2 3 4 5 6 

Bioskaidžios organinės atliekos (ŠGP) 

02 01 02 Gyvulių audinių atliekos 

Žuvies ir mėsos pramonės gamybos  

atliekos gyvūniniai produktai(žuvis 

mėsa, skerdyklų atliekos) 
R3 

3000 

Gaunama produkcija 

02 02 02 Gyvulių audinių atliekos 
Žuvies ir mėsos perdirbimo  atliekos, 

netinkami vartoti gaminiai 
R3 Gaunama produkcija 

02 02 01 Plovimo ir valymo dumblas 

Mėsos, žuvies perdirbimo pramonės  

įmonių valymo įrenginiuose susidaręs 

dumblas 
R3 Gaunama produkcija 

02 02 99 Kitaip  neapibrėžtos atliekos 

Mėsos, žuvies pramonės gamybos 

atliekos (nuosėdos iš nuotekų tinklų, 

rezervuarų) 
R3 Gaunama produkcija 

02 02 03 Vartoti  ar perdirbti netinkamos medžiagos 

Žuvies ir mėsos pramonės gamybos  

atliekos gyvūniniai produktai (mėsos, 

žuvies atliekos, netinkami gaminiai ar 

pusgaminiai – koldūnai, krabų lazdelės, 

vytinti, rūkyti mėsos ir žuvies 

produktai) 

R3 Gaunama produkcija 

02 05 01 Medžiagos , netinkamos vartoti ar perdirbti 
Pieno pramonės atliekos(gamybos 

liekanos, netinkami naudoti produktai) 
R3 Gaunama produkcija 



32 

 

  

02 06 01 Medžiagos , netinkamos vartoti ar perdirbti 

Konditerijos pramonės atliekos, 

gyvūniniai produktai (kiaušiniai, pieno 

produktai) 
R3 Gaunama produkcija 

20 01 08 
Biologiškai  suyrančios virtuvių ir valgyklų 

atliekos 

Atskirai surinktos maisto ir virtuvių 

atliekos, gyvūniniai produktai (mėsa, 

žuvis kiaušiniai, pieno produktai) 
R3 Gaunama produkcija 

02 02 03 Vartoti  ar perdirbti netinkamos medžiagos 

Žuvies ir mėsos pramonės gamybos 

atliekos augaliniai produktai (miltai, 

džiuvėsiai, krakmolas, mielės, cukrus, 

daržovės) 

R3 

2000,0 

Gaunama produkcija 

02 06 01 Medžiagos , netinkamos vartoti ar perdirbti 

Konditerijos pramonės atliekos, 

augaliniai produktai (duonos ir pyrago 

gaminiai, miltai) 
R3 Gaunama produkcija 

20 01 08 
Biologiškai  suyrančios virtuvių ir valgyklų 

atliekos 

Atskirai surinktos maisto ir virtuvių 

atliekos, augaliniai produktai (vaisiai, 

daržovės, duona ir pan) 
R3 Gaunama produkcija 

02 01 01 Plovimo ir valymo dumblas 

Žemės ūkio, sodininkystės, 

akvakultūros, miškininkystės ir žūklės 

nuotekų tinklų plovimo ir valymo 

įrenginių  dumblas 

R3 Gaunama produkcija 

02 03 01 Plovimo ir valymo dumblas Vaisių ir daržovių, grūdų, maistinio 

aliejaus ir pan. plovimo, valymo, 

nuotekų dumblas 

R3 Gaunama produkcija 

02 03 05 Nuotekų valymo jų susidarymo vietoje dumblas R3 Gaunama produkcija 

02 05 01 
Medžiagos , netinkamos vartoti ar perdirbti Pieno pramonės atliekos(gamybos 

liekanos, netinkami naudoti produktai) 
R3  

02 05 02 Nuotekų valymo jų susidarymo vietoje dumblas Pieno pramonės nuotekų dumblas R3 Gaunama produkcija 

02 06 03 Nuotekų valymo jų susidarymo vietoje dumblas 
Kepimo ir konditerijos pramonės 

nuotekų dumblas 
R3  

20 02 01 Biologiškai suyrančios atliekos 

Biologiškai suyrančios atliekos(vaisiai, 

daržovės, mielės, alus, augalinė 

grietinėlė, išspaudos) 
R3  

20 03 02  Turgaviečių atliekos 
Turgaviečių atliekos ( vaisiai, daržovės, 

kitos bioskaidžios atliekos) 
R3 Gaunama produkcija 

19 08 05 Miesto buitinių nuotekų valymo dumblas 
Nesausintas, Džiovintas arba Sausintas 

miestų NVĮ dumblas 
R3 5000,0 Gaunama produkcija 

Bioskaidžios struktūrinės atliekos 

02 01 03 Augalų  audinių atliekos 
Žemes ūkio, sodininkystes atliekos 

(vaisiai, daržovės, žalioji masė) 
R3 

10000,0 
Gaunama produkcija 

02 01 07 Miškininkystės  atliekos Miškininkystės atliekos R3 Gaunama produkcija 



33 

 

  

02 03 04 Medžiagos , netinkamos vartoti ar perdirbti 

Tabako ar grūdų  perdirbimo atliekos 

(netinkami naudojimui produktai, 

atsijos, dulkės) 
R3  

03 01 01 Medžio  žievės ir kamščiamedžio atliekos 
Medžio žievės ir kamščiamedžio 

atliekos 
R3 Gaunama produkcija 

03 01 05 
Pjuvenos, drožlės, skiedros, mediena, medienos 

drožlių plokštės ir fanera, nenurodyti 03 01 04 

Medienos perdirbimo ir plokščių 

gamybos atliekos 
R3 Gaunama produkcija 

03 03 01 Medžio  žievės ir medienos atliekos Medžio žievės ir medienos atliekos R3 Gaunama produkcija 

03 03 07 
Mechaniškai  atskirtas popieriaus ir kartono 

atliekų virinimo brokas 

Popieriaus ir kartono gamybos atliekos 

(atraižos, dulkės, netinkami naudoti 

gaminiai) 
R3 Gaunama produkcija 

15 01 01 Popieriaus-kartono pakuotė Popieriaus-kartono pakuotė R3 Gaunama produkcija 

15 01 03 Medinė pakuotė Medinė pakuotė R3 Gaunama produkcija 

20 02 01 Biologiškai  suyrančios atliekos 
Biologiškai suyrančios atliekos(Medžio 

žievė, šakos, spygliai, lapai, žolės) 
R3 Gaunama produkcija 

20 03 02 Turgaviečių atliekos 
Turgaviečių atliekos ( duonos ir pyrago 

gaminiai, kitos bioskaidžios atliekos) 
R3 Gaunama produkcija 

03 03 08 
Perdirbti skirto popieriaus ir kartono rūšiavimo 

atliekos 

Popieriaus pramonės smulkaus 
rūšiavimo atliekos (popieriaus ir 

kartono atraižos ir dulkės) 
R3 4000,0 Gaunama produkcija 

Pelenai 

10 01 03 
Lakieji durpių ir neapdorotos medienos  

pelenai 
Neapdorotos medienos pelenai R5 1000,0 Gaunama produkcija 

 

4 lentelė. Leidžiamos šalinti, išskyrus numatomas laikyti ir paruošti šalinti, nepavojingosios atliekos. 

Atliekos objekte nebus šalinamos, 4 lentelė nepildoma. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

  

5 lentelė. Numatomos paruošti naudoti ir (ar) šalinti nepavojingosios atliekos 

Numatomos paruošti naudoti ir (ar) šalinti atliekos Atliekų paruošimas naudoti ir (ar) šalinti 

Kodas Pavadinimas Patikslintas pavadinimas 
Atliekos tvarkymo veiklos kodas 

(D8, D9, D13, D14, R12, S5)  

Projektinis 

įrenginio 

pajėgumas, 

t/m. 

1 2 3 4 5 

Bioskaidžios organinės atliekos 

02 01 02 Gyvulių audinių atliekos 
Žuvies ir mėsos pramonės gamybos  atliekos 

gyvūniniai produktai(žuvis mėsa, skerdyklų atliekos) 
R12 

3000,0 

 

02 02 02 Gyvulių audinių atliekos 
Žuvies ir mėsos perdirbimo  atliekos, netinkami 

vartoti gaminiai 
R12 

02 02 01 Plovimo ir valymo dumblas 
Mėsos, žuvies perdirbimo pramonės  įmonių valymo 

įrenginiuose susidaręs dumblas 
R12 

02 02 99 Kitaip  neapibrėžtos atliekos 
Mėsos, žuvies pramonės gamybos atliekos (nuosėdos 

iš nuotekų tinklų, rezervuarų) 
R12 

02 02 03 Vartoti  ar perdirbti netinkamos medžiagos 

Žuvies ir mėsos pramonės gamybos  atliekos 

gyvūniniai produktai (mėsos, žuvies atliekos, 

netinkami gaminiai ar pusgaminiai – koldūnai, krabų 

lazdelės, vytinti, rūkyti mėsos ir žuvies produktai) 

R12 

02 05 01 Medžiagos , netinkamos vartoti ar perdirbti 
Pieno pramonės atliekos(gamybos liekanos, 

netinkami naudoti produktai) 
R12 

02 06 01 Medžiagos , netinkamos vartoti ar perdirbti 
Konditerijos pramonės atliekos, gyvūniniai produktai 

(kiaušiniai, pieno produktai) 
R12 

20 01 08 Biologiškai suyrančios virtuvių ir valgyklų atliekos 

Atskirai surinktos maisto ir virtuvių atliekos, 

gyvūniniai produktai (mėsa, žuvis kiaušiniai, pieno 

produktai) 

R12 

02 01 01 Plovimo ir valymo dumblas 
Žemės ūkio, sodininkystės, akvakultūros, 

miškininkystės ir žūklės plovimo ir valymo dumblas 
R12 

2000,0 

02 02 03 Vartoti  ar perdirbti netinkamos medžiagos 
Žuvies ir mėsos pramonės gamybos atliekos augaliniai 

produktai (mielės, daržovės) 
R12 

02 06 01 Medžiagos , netinkamos vartoti ar perdirbti 
Konditerijos pramonės atliekos, augaliniai 

produktai 
R12 

20 01 08 
Biologiškai  suyrančios virtuvių ir valgyklų 

atliekos 

Atskirai surinktos maisto ir virtuviƥ atliekos, 
augaliniai produktai 

R12 

02 03 01 Plovimo ir valymo dumblas Vaisių, daržovių, grūdų, maistinio aliejaus R12 



35 

 

  

 

6. Kita informacija pagal Taisyklių 32.2 papunktį. 

Objektui Taisyklių 32.2 punktų reikalavimai netaikomi, 6 punktas nepildomas. 

02 03 05 Nuotekų valymo jų susidarymo vietoje dumblas ir pan. plovimo, valymo, nuotekų dumblas R12 
02 05 02 Nuotekų valymo jų susidarymo vietoje dumblas Pieno pramonės nuotekų dumblas R12 
02 06 03 Nuotekų valymo jų susidarymo vietoje dumblas Kepimo ir konditerijos pramonės nuotekų dumblas R12 

20 02 01 Biologiškai suyrančios atliekos 
Biologiškai suyrančios atliekos(vaisiai, daržovės, 

mielės, alus, augalinė grietninėlė, išspaudos) 
R12 

20 03 02 Turgaviečių atliekos 
Turgaviečių atliekos ( vaisiai, daržovės, kitos 

bioskaidžios atliekos) 
R12 

19 08 05 Miesto buitinių nuotekų valymo dumblas 
Nesausintas, Džiovintas arba Sausintas miestų NVĮ 

dumblas 
R12 

5000,0 

Bioskaidžios struktūrinės atliekos 

02 01 03 Augalų  audinių atliekos 
Žemes ūkio, sodininkystes atliekos (vaisiai, daržovės, 

žalioji masė) 
R12 

10000,0 

02 01 07 Miškininkystės  atliekos 
Miškininkystės atliekos (šakos, žievė, lapai, 

smulkinta mediena) 
R12 

02 02 03 Vartoti  ar perdirbti netinkamos medžiagos 

Žuvies ir mėsos pramonės gamybos atliekos 

augaliniai produktai (miltai, džiuvėsiai, krakmolas, 

cukrus) 
R12 

02 03 04 Medžiagos , netinkamos vartoti ar perdirbti 
Tabako ar grūdų  perdirbimo atliekos (netinkami 

naudojimui produktai, atsijos, dulkės) 
R12 

03 01 01 Medžio  žievės ir kamščiamedžio atliekos Medžio, žievės ir kamščiamedžio atliekos R12 

03 01 05 
Pjuvenos, drožlės, skiedros, mediena, medienos 

drožlių plokštės ir fanera, nenurodyti 03 01 04 
Medienos perdirbimo ir plokščių gamybos atliekos R12 

03 03 01 Medžio  žievės ir medienos atliekos Medžio žievės ir medienos atliekos R12 

03 03 07 
Mechaniškai  atskirtas popieriaus ir kartono 

atliekų virinimo brokas 

Popieriaus ir kartono gamybos atliekos (atraižos, 

dulkės, netinkami naudoti gaminiai) 
R12 

15 01 01 Popieriaus-kartono pakuotė Popieriaus-kartono pakuotė R12 
15 01 03 Medinė pakuotė Medinė pakuotė R12 

20 02 01 Biologiškai  suyrančios atliekos 
Biologiškai suyrančios atliekos(Medžio žievė, šakos, 

spygliai, lapai, žolės) 
R12 

20 03 02 Turgaviečių atliekos 
Turgaviečių atliekos ( duonos ir pyrago gaminiai, kitos 

bioskaidžios atliekos) 
R12 

03 03 08 
Perdirbti skirto popieriaus ir kartono rūšiavimo 

atliekos 
Popieriaus pramonės smulkaus rūšiavimo atliekos 

(popieriaus ir kartono atraižos ir dulkės) 
R12 4000,0 

Pelenai 

10 01 03 Lakieji durpių ir neapdorotos medienos  pelenai Neapdorotos medienos pelenai R12 1000,0 



36 

 

  

 

Taršos leidimų išdavimo, pakeitimo 

ir galiojimo panaikinimo taisyklių  

2 priedo 7 priedėlis 

SPECIALIOJI PARAIŠKOS DALIS 
 

KVAPŲ VALDYMAS 

1 lentelė. Stacionarių kvapų šaltinių duomenys 

Kvapo šaltinis 

Išmetamųjų dujų rodikliai 

pavyzdžio paėmimo (matavimo) 

vietoje 

Kvapo 

emisijos 

rodiklis*, 

OUE/Nm3,  

Kvapų 

išmetimo 

(stacionariųj

ų taršos 

šaltinių 

veikimo) 

trukmė per 

metus, 

nurodant 

konkrečias 

valandas 

Kvapo 

šaltini

o Nr. 

pavadinimas 

koordinatės 

(plotinio 

šaltinio 

perimetro 

koordinatės) 

(LKS) 

aukštis 

nuo 

žemės 

paviršia

us, 

m 

išėjimo 

angos 

matmenys, m 

srauto 

greitis, 

m/s 

tempera

tūra t,º 

C 

tūrio 

debitas, 

Nm3/m2/s 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

603-1 
Pagaminto komposto laikymo 

zona 
327640 

6170466 
5,0 90x40 2,0 18,5 0,008 21 8760 

603-2 Komposto brandinimo zona 
327640 

6170466 
5,0 90x40 2,0 18,5 0,008 1048 8760 

601-1 
Komposto gamybos zona 

(uždengtas paviršius) 
327596 

6170506 
3,0 30x30 2,0 18,1 0,008 360 8760 

602-1 Sijojamas kaupas 
327601 

6170473 
4,0 30x5,0 2,0 19,1 0,008 59558 1024 

601-2 
Komposto gamybos zona 

(atidengtas paviršius) 
327596 

6170506 
3,0 30x5,0 2,0 19,7 0,008 27423 256 

602-2 

Bioskaidžių organinių ir 

bioskaidžių struktūrinių 

atliekų paruošimo zona 
 

327601 

6170473 
4,0 30x50 2,0 19,1 0,008 

37283 

 
8760 

* Kvapo emisijos rodiklio apibrėžimas pateiktas Kvapų kontrolės gyvenamosios aplinkos ore taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2010 

m. spalio 4 d. įsakymu Nr. V-885 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 121:2010 „Kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore“ ir Kvapų kontrolės gyvenamosios 

aplinkos ore taisyklių patvirtinimo“ 



37 

 

  

 

Kvapų šaltiniai ir iš jų į aplinkos orą patenkančios kvapo koncentracijos paimtos iš 2018m rugsėjo mėn 7 d Nacionalinės Visuomenės 

Sveikatos Priežiūros Laboratorijos atlikto kvapų matavimo protokolo Nr CH7795/2018-7800/2018. Kvapų matavimo metu buvo išmatuotos kvapo 

koncentracijos visuose UAB „Branda“ kvapo šaltiniuose, daugiau kvapų išsiskyrimo šaltinių įmonėje nėra.  Nuo 2018 metų kompostavimo 

technologija nesikeitė, todėl kvapų matavimo rezultatai aktualūs ir šiai dienai.  

Atliekant kvapų sklaidos modeliavimą su fonu, buvo įvertinti ir AB „Klaipėdos Vanduo“ skleidžiami kvapai, paimti iš šios įmonės Taršos Leidimo, 

daugiau duomenų apie vietovės foninį užterštumą kvapais nėra.  

 

Neatitiktinės veiklos sąlygos nėra numatomos. 
 

 

Kvapų šaltinių vietos žemėlapis su pažymėtu kiekvienu kvapų šaltiniu: 



38 

 

  

 
 

 

 

 

 

Pagaminto komposto 

laikymo zona  
kvapų šaltinis 603-1 

Komposto brandinimo zona 

kvapų šaltinis 603-2 

  Komposto gamybos zona, 

uždengtas paviršius 

kvapų šaltinis 601-1 

 

Sijojamas kaupas 

kvapų šaltinis 602-1 

 

Komposto gamybos zona, 

atidengtas paviršius 

kvapų šaltinis 601-2 

 

Atliekų paruošimo zona 

kvapų šaltinis 602-2 

 



39 

 

  

2 lentelė. Kvapų valdymo (mažinimo) priemonės, jų efektyvumo rodikliai 

Kvapo 

šaltinio Nr. 

Kvapų valdymo (mažinimo) priemonės Numatomas (prašomas leisti) kvapo emisijos 

rodiklis 

OUE/s pavadinimas 
įrengimo vieta, 

koordinatės, LKS 
efektyvumas, proc. 

1 2 3 4 5 

603-1 - - - 21 

603-2 Probiotinės kompozicijos 327640 6170466 50 1048 

601-1 Gore membrana* 327596 6170506 50 360 

602-1 Pira Duo**, probiotinės kompozicijos 327601 6170473 50 59558 

601-2 Pira Duo**, probiotinės kompozicijos 327596 6170506 50 27423 

602-2 Pira Duo**, probiotinės kompozicijos 327601 6170473 50 37283 

*- Gore membrana tai speciali taršą ir kvapus sulaikanti plėvelė, plačiai naudojama tokio tipo įrenginiuose visame pasaulyje. Pažymėtina, kad 

„Gore“ membranos naudojimas atliekų perdirbimo veikloje yra GPGB, daugiau informacijos pateikiama 7 priede. 

**-Kvapų išsiskyrimą mažinanti priemonė PiraDuo – šalto rūko generatorius, kuriuo virš kvapų šaltinio išpurškiamas vandens ir probiotinių 

kompozicijų mišinys, kuris neutralizuoja kvapų sklidimą. 

 

Rekomendacijose kvapų, išsiskiriančių vykdant tam tikras ūkines veiklas, valdymui, pateiktose 

https://old.gamta.lt/files/Kvapu%20rekomendacijos,%202020.05.26.pdf , pateikiama kad :  

KETVIRTASIS SKIRSNIS. BENDROSIOS KVAPŲ ŠALINIMO / MAŽINIMO BIOLOGINĖS PRIEMONĖS 

27. Biologinėmis priemonėmis šalinamos kvapų susidarymo priežastys. Naudojamos specialios natūralios mikrofloros – probiotikų– 

kompozicijos. Kompozicijos sudarytos iš pieno rūgšties, fotosintezės bakterijų, mielių gyvųjų kultūrų ir kt. mikroorganizmų bei jų metabolizmo 

produktų. Šie probiotikai veikia kaip aerobai, fakultatyvūs anaerobai, naikinantys patogeninę mikroflorą, sierą redukuojančius mikroorganizmus 

(SRM), pelėsius bei jų metabolizmo produktus. Pvz., tiesiogiai probiotikais apdorojus biologiškai skaidžias atliekas sumažėja amoniako 

išsiskyrimas: natūralus procesas (NO2 : NH3, 1 : 16), apdorojus probiotikais (NO2 : NH3, 1 : 3). Probiotikais apdorojus nerūšiuotas atliekas, 

kvapas sumažėja: po 1 val. – 4 kartus, po 2 dienų – 14 kartų, po 8 dienų – 24 kartus.  

Vertindami pačią nepalankiausią padėtį, naudojame minimalų probiotinių kompozicijų efektyvumą -  50 %. 

 

 

 

 

 

 

 

https://old.gamta.lt/files/Kvapu%20rekomendacijos,%202020.05.26.pdf


40 

 

  

 

3 lentelė. Kvapų valdymo (mažinimo) priemonių efektyvumas prie artimiausių jautrių receptorių 

Nustatyta kvapo koncentracija 

(OUE/m3) prie artimiausio jautraus 

receptoriaus* 

Artimiausio jautraus receptoriaus adresas ir koordinatės (LKS) 

1 2 

<1 Gyvenamasis namas, Gručeikių g 1, 0,860km,   326753, 6170495 (LKS) 

<1 Gyvenamasis namas, Aušros g 1, 1,55km,  329145, 6171153 (LKS) 

<1 Gyvenamasis namas, Dumpių g 12, 0,995 km, 327577, 6171539 (LKS) 

<1 Ketvergių Mokykla, Klaipėdos g 31, 1,72km, 329384, 6171008 (LKS) 

<1 Vaikų darželis, Laukininkų g 56, 5,0km, 323134, 6173001 (LKS) 

Vietovės situacijos schema su pažymėtais jautriais receptoriais pateikta kvapų sklaidos modeliavime. 

*jautrus receptorius – statinys ar teritorija, kurioje gyvena, ilsisi žmonės ar laikinai būna jautrios visuomenės grupės (vaikai, pacientai ir pan.), pvz. gyvenamasis namas, vaikų 

darželis, mokykla, ligoninė, sanatorija, poilsio, globos namai, gyvenamosios ar rekreacinės teritorijos ir pan.  



41 

 

  

Taršos leidimų išdavimo, pakeitimo  

ir galiojimo panaikinimo taisyklių  

2 priedo  

8 priedėlis 

 

 

 

 

 

DEKLARACIJA 

 

 

 

Teikiu paraišką pakeisti Taršos leidimą. 

 

Patvirtinu, kad šioje paraiškoje pateikta informacija yra teisinga, pilna ir tiksli. 

 

Neprieštarauju, kad leidimą išduodanti institucija paraiškos arba jos dalies kopiją, išskyrus informaciją, 

kuri šioje paraiškoje nurodyta kaip komercinė (gamybinė) paslaptis, pateiktų tretiesiems asmenims. 

 

 

 

 

 

 

 

Parašas: _____________________________________ Data: 2022-06-06 
(veiklos vykdytojo arba jo įgalioto asmens) 

 

 

 

 

_____________GAMYBOS DIREKTORIUS EVALDAS STAKĖ______________ 
(pasirašančiojo vardas, pavardė, pareigos) 

 

 

___________________ 
 


